
 ~ 1 ~ 

 

 

 
Утверждаю:  
 

Индивидуальный предпринима-

тель  

«ХромтауСпецТехника» 

 

_________ Ковенский А.П. 

 

 

 

 

О Т Ч Е Т   
о возможных воздействиях 

«Полигон ТБО ИП «ХромтауСпецТехника» 
 

 

 

 

Стадия - эксплуатация 

 

 
 
Менеджер по экологическому 

проектированию 

Отдела охраны окружающей среды 

АО «ССГПО»        О.Ю Ярошенко 

 

 

 

г. Рудный, 2025 г. 



Местоположение полигона: 

Полигон ТБО расположен по адресу ул. Окраина, сооружение 118. В 4,0 км от юго-

восточной окраины г. Хромтау. 

Заказчик проекта:  
ИП «ХромтауСпецТехника» 

ИИН 780723300587 

КРП 105 Малые предприятия (<= 5) (от 0 до 5 чел.) 

КСЕ 142 Самостоятельно занятые лица 

Основной ОКЭД 38110 Сбор неопасных отходов 

КАТО 156020100 Г.ХРОМТАУ 

АКТЮБИНСКАЯ ОБЛАСТЬ, ХРОМТАУСКИЙ РАЙОН, Г.ХРОМТАУ 

 

Разработчик проекта отчета: 

Бюро экологического проектирования АО «ССГПО» 

 

Почтовый адрес: 

Республика Казахстан, 111500, Костанайская область, г. Рудный, ул. Ленина, 26 

г. Караганда, 100000, ул. Рыночная, д.7, офис 311. Е: main.ssgpo@erg.kz www.erg.kz 

БИН: 920 240 000 127 

 

Контактные данные: 

Тел: 8 (71212) 41-11-18 

Моб: 8 771 875 07 88 

E-mail: 

oleg.yaroshenko@erg.kz 

assel.torbayeva@erg.kz 

main.ssgpo@erg.kz 

 

 

Список исполнителей 

Исполнители Подпись  Ф.И.О. 

Менеджер по экологическому про-

ектированию 

 
О.Ю. Ярошенко  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:main.ssgpo@erg.kz
mailto:main.ssgpo@erg.kz


 ~ 3 ~ 

 

3 

Аннотация 

 

Основанием проведения настоящей «Оценки воздействия на окружающую среду» 

(ОВОС) послужило заключение об определении сферы охвата оценки воздействия на окру-

жающую среду № KZ82VWF00345651 от 12.05.2025 г. 

Отчет о возможных воздействиях разрабатывается согласно норм и требований ста-

тьи 72 Экологического кодекса РК и «Инструкции по организации и проведению экологи-

ческой оценки Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Ка-

захстан от 30 июля 2021 года № 280». 

На этапе оценки состояния компонентов окружающей среды приведена обобщенная 

характеристика природной среды в районе деятельности предприятия, рассмотрены основ-

ные направления хозяйственного использования территории и определены принципиаль-

ные позиции по оценке воздействия на окружающую среду, включающие в себя: 

1) виды воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду, их взаимо-

действие с уже существующими видами воздействия на рассматриваемой территории (типы 

нарушений, наименование и количество загрязнителей), 

2) характеристику выбросов, сбросов загрязняющих веществ, объемы образования 

отходов производства и потребления, 

3) возможные способы очистки и утилизации (захоронения) отходов производства и 

потребления, 

4) основные решения по ограничению или нейтрализации отрицательных послед-

ствий от реализации намечаемой деятельности, способствующие снижению обще-экологи-

ческой напряженности. 

При выполнении оценки воздействия на окружающую среду проекта определены 

потенциально возможные изменения в компонентах окружающей и социально-экономиче-

ской сред при реализации намечаемой деятельности. Также определены качественные и ко-

личественные параметры намечаемой деятельности (выбросы, сбросы, отходы производ-

ства и потребления, площади земель, отводимые во временное и постоянное пользование и 

т.д.). 

Обязательность необходимости проведения ОВОС подтверждена Заключением об 

определении сферы охвата оценки воздействия на окружающую среду и (или) скрининга 

воздействия намечаемой деятельности РГУ «Департамент экологии по Актюбинской обла-

сти области» № KZ82VWF00345651 от 12.05.2025 г. (приложение 5). 



 ~ 4 ~ 

 

4 

Содержание 

Введение ......................................................................................................................................... 8 

1. Описание предполагаемого места осуществления намечаемой деятельности, его 

координаты ................................................................................................................................... 10 
2. Описание состояния окружающей среды на предполагаемой затрагиваемой 

территории на момент составления отчета (базовый сценарий) ............................................ 16 

2.1 Климат ............................................................................................................................ 16 
2.2 Орография ...................................................................................................................... 17 
2.3 Геологическое строение и гидрогеологические условия района работ .................. 17 
2.4 Гидрография .................................................................................................................. 19 
2.5 Земельные ресурсы, почвы .......................................................................................... 20 

2.6 Растительность и животный мир ................................................................................. 21 
2.7 Социально-экономическая среда................................................................................. 22 
2.8. Состояние окружающей среды на территории намечаемой деятельности ............. 25 

3. Описание изменений окружающей среды, которые могут произойти в случае отказа 

от начала намечаемой деятельности .......................................................................................... 27 
4. Категория земель и цели использования земель в ходе намечаемой деятельности ..... 27 
5. Показатели объектов, необходимых для осуществления намечаемой деятельности ... 30 

6. Планируемые к применению наилучших доступных технологий ................................. 48 
6.1. НТД организационно-технического характера .......................................................... 49 
6.2. НДТ в области минимизации негативного воздействия на атмосферный воздух . 49 
6.3. НДТ в области минимизации негативного воздействия физических факторов ..... 49 

6.4. НДТ в области минимизации негативного воздействия на водные ресурсы ......... 49 
6.5. НДТ в области минимизации воздействия отходов .................................................. 51 

6.6. НДТ в области рекультивации земель ........................................................................ 51 
7. Описание работ по постутилизации существующих зданий, строений, сооружений, 

оборудования и способов их выполнения, если эти работы необходимы для целей 

реализации намечаемой деятельности ...................................................................................... 54 

8. Ожидаемые виды, характеристики и количество эмиссий в окружающую среду, иные 

вредные антропогенные воздействия на окружающую среду, связанные с осуществлением 

рассматриваемой деятельности .................................................................................................. 55 

8.1. Воздействие на воды .................................................................................................... 56 
8.2. Воздействие на атмосферный воздух ......................................................................... 56 
8.3. Воздействие на почвы .................................................................................................. 96 
8.4. Воздействие на недра ................................................................................................... 96 

8.5. Физические факторы: вибрация, шумовые, электромагнитные, тепловые и 

радиационные воздействия ..................................................................................................... 98 
9. Ожидаемые виды, характеристики и количество отходов, которые будут образованы в 

рамках намечаемой деятельности ............................................................................................ 188 
10. Описание затрагиваемой территории с указанием численности ее населения, 

участков, на которых могут быть обнаружены выбросы, сбросы и иные негативные 

воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду ........................................... 193 

11. Возможные варианты осуществления намечаемой деятельности с учетом ее 

особенностей и возможного воздействия на окружающую среду ....................................... 211 
12. Информация о компонентах природной среды и иных объектах, которые могут 

быть подвержены существенным воздействиям намечаемой деятельности ....................... 212 
12.1. Жизнь и (или) здоровье людей, условия их проживания и деятельности ......... 212 

12.2. Биоразнообразие ...................................................................................................... 213 
12.3. Земли, почвы ............................................................................................................ 213 
12.4. Воды ......................................................................................................................... 214 

12.5. Атмосферный воздух .............................................................................................. 214 



 ~ 5 ~ 

 

5 

12.6. Сопротивляемость к изменению климата экологических и социально-

экономических систем .......................................................................................................... 215 

12.7. Материальные активы, объекты историко-культурного наследия (в том числе 

архитектурные и археологические), ландшафты ............................................................... 215 
13. Обоснование предельных количественных и качественных показателей эмиссий, 

физических воздействий на окружающую среду, выбора операций по управлению 

отходами ..................................................................................................................................... 217 
14. Обоснование предельного количества накопления отходов по их видам ................ 217 
15. Обоснование предельных объемов захоронения отходов по их видам, если такое 

захоронение предусмотрено в рамках намечаемой деятельности ........................................ 221 
16. Вероятность возникновения аварий и опасных природных явлений, характерных 

соответственно для намечаемой деятельности и предполагаемого места ее осуществления

 225 
17. Описание предусматриваемых для периодов строительства и эксплуатации объекта 

мер по предотвращению, сокращению, смягчению выявленных существенных 

воздействий намечаемой деятельности на окружающую среду ........................................... 235 
18. Меры по сохранению и компенсации потери биоразнообразия ................................ 236 
19. Цели, масштабы и сроки проведения послепроектного анализа, требования к его 

содержанию, сроки представления отчетов о послепроектном анализе уполномоченному 

органу .......................................................................................................................................... 237 
20. Способы и меры восстановления окружающей среды на случаи прекращения 

намечаемой деятельности, определенные на начальной стадии ее осуществления ........... 238 

21. Описание методологии исследований и сведения об источниках экологической 

информации, использованной при составлении отчета о возможных воздействиях ......... 240 

22. Описание трудностей, возникших при проведении исследований и связанных с 

отсутствием технических возможностей и недостаточным уровнем современных научных 

знаний ......................................................................................................................................... 240 

23. Краткое нетехническое резюме ..................................................................................... 241 

23.1. Описание предполагаемого места осуществления намечаемой деятельности, 

план с изображением его границ ......................................................................................... 241 
23.2. Описание затрагиваемой территории с указанием численности ее населения, 

участков, на которых могут быть обнаружены выбросы, сбросы и иные негативные 

воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду, с учетом их 

характеристик и способности переноса в окружающую среду; участков извлечения 

природных ресурсов и захоронения отходов ...................................................................... 247 

23.3. Наименование инициатора намечаемой деятельности, его контактные данные

 250 
23.4. Краткое описание намечаемой деятельности: ...................................................... 250 
23.5. Краткое описание возможных рациональных вариантов осуществления 

намечаемой деятельности и обоснование выбранного варианта...................................... 251 

23.6. Краткое описание существенных воздействий намечаемой деятельности на 

окружающую среду, включая воздействия на следующие природные компоненты и 

иные объекты ......................................................................................................................... 251 
23.7. Информация о предельных количественных и качественных показателях 

эмиссий, физических воздействий на окружающую среду, предельном количестве 

накопления отходов, а также их захоронения, если оно планируется в рамках 

намечаемой деятельности ..................................................................................................... 251 

23.8. Информация о вероятности аварий ....................................................................... 252 
23.9. Краткое описание природоохранных мероприятий............................................. 252 
23.10. Список источников информации, полученной в ходе выполнения оценки 

воздействия на окружающую среду. ................................................................................... 252 
 



 ~ 6 ~ 

 

6 

Список таблиц 

Таблица 5-1 Расчёт выбросов от выделения биогаза ............................................................... 33 

Таблица 8-1 Расчёт выбросов от выделения биогаза ............................................................... 60 
Таблица 8-2 –Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу с учётом 

ДВС ............................................................................................................................................... 76 
Таблица 8-3 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу без учета ДВС

 ....................................................................................................................................................... 77 
Таблица 8-4  Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу с учетом ДВС..... 78 
Таблица 8-5 Параметры выбросов загрязняющих веществ без учета ДВС ........................... 82 
Таблица 8.6 – Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие 

условия рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере ..................................................... 85 

Таблица 8-8 – Нормативы эмиссий загрязняющих веществ в атмосферу на период 

эксплуатации ................................................................................................................................ 88 
Таблица 10-2 Расчетные уровни шума .................................................................................... 195 
 

Список рисунков 

Рисунок 1-1 Схема расположение земельного участка ........................................................... 11 
Рисунок 1-2 Схема расположения земельного участка (полигона ТБО) относительно 

смежных объектов ....................................................................................................................... 12 

Рисунок 1-3 Спутниковый снимок схемы расположения земельного участка (полигона 

ТБО) относительно смежных объектов ..................................................................................... 13 
Рисунок 1-4 Полигон ТБО .......................................................................................................... 14 

Рисунок 1-5 Карта-схема района размещения предприятия с указанием на ней границ 

санитарно-защитной зоны и источниками выбросов ............................................................... 15 

Рисунок 4-1 Схема расположение земельного участка ........................................................... 28 
Рисунок 4-2 Схема расположения земельного участка (полигона ТБО) относительно 

смежных объектов ....................................................................................................................... 29 

Рисунок 9-1 Технологическая схема эксплуатации полигона ТБО ...................................... 189 
Рисунок 14-1 Технологическая схема эксплуатации полигона ТБО .................................... 219 

Рисунок 15-1 Технологическая схема эксплуатации полигона ТБО .................................... 223 
Рисунок 23-1 Схема расположение земельного участка ....................................................... 242 

Рисунок 23-2 Схема расположения земельного участка (полигона ТБО) относительно 

смежных объектов ..................................................................................................................... 243 
Рисунок 23-3 Спутниковый снимок схемы расположения земельного участка (полигона 

ТБО) относительно смежных объектов ................................................................................... 244 

Рисунок 23-4 Полигон ТБО ...................................................................................................... 245 
Рисунок 23-5 Карта-схема района размещения предприятия с указанием на ней границ 

санитарно-защитной зоны и источниками выбросов ............................................................. 246 
 

Список приложений 

Приложение 1 Лицензия на природоохранное проектирование и нормирование .............. 254 



 ~ 7 ~ 

 

7 

 

Список аббревиатур и использованных сокращений 

 

 

Список условных обозначений использованных единиц измерения 

В вольт 
0С градус Цельсия 

г грамм 

г/м3 грамм на метр кубический 

г/сек грамм в секунду 

га гектар 

кВ киловатт 

мА миллиампер 

м метр 

м3 метр кубический 

м3/ч метр кубический в час 

с секунда 

т тонна 

т/год тонн в год 

 

БИН бизнес идентификационный номер 

В восток 

ГВС газо-воздушная смесь 

ГСМ горюче-смазочные материалы 

ДТ дизельное топливо 

З запад 

ЗВ загрязняющее вещество 

ИЗА индекс загрязнения атмсоферы 

МООС Министерство охраны окружающей среды 

НП наибольшая повторяемость 

НПП научно-производственное предприятие 

НМУ неблагоприятные метео условия 

ОНД общая нормативная документация 

ОО общественное объединение 

ООС охрана окружающей среды 

ОС окружающая среда 

ПДВ предельно-допустимые выбросы 

ПДКм.р. предельно-допустимая концентрация, максимально-разовая 

ПДКс.с предельно-допустимая концентрация, среднесуточная 

ПНЗ пост наблюдений загрязнений 

РК Республика Казахстан 

РНД руководящий нормативный документ 

С север 

СВ северо-восток 

СЗ северо-запад 

СЗЗ санитарно-защитная зона 

СИ стандартный индекс 

СП санитарные правила 

СМИ средства массовой информации 

ТБО твердо-бытовые отходы 

ТОО товарищество с ограниченной ответственностью 

УПРЗА унифицированная программа расчёта загрязнения атмосферы 

ЭМ электрооборудование [раздел проектной документации] 

Ю юг 

ЮЗ юго-запад 



 ~ 8 ~ 

 

8 

Введение 

 

Целью работы является оценка воздействия на окружающую среду, которая является 

одним из видов экологической оценки (ст. 49 Экологического кодекса РК), при этом под 

экологической оценкой понимается процесс выявления, изучения, описания и оценки воз-

можных прямых и косвенных существенных воздействий реализации намечаемой и осу-

ществляемой деятельности или разрабатываемого документа на окружающую среду (ст.48 

ЭкоКодекса РК). 

Настоящий Отчет о возможных воздействиях разработан как часть проектной доку-

ментации, регламентирующей деятельность оператора по строительству завода по произ-

водству керамических изделий на территории г. Караганды, Карагандинской области (про-

изводственная мощность – 30 млн. шт. условного кирпича в год) и представляется на согла-

сование в государственную экологическую экспертизу. 

Экологическая оценка организуется и проводится в соответствии с требованиями 

Приказа Министра экологии, геологии и природных ресурсов РК от 30 июля 2021 года 

№ 280 «Об утверждении Инструкции по организации и проведению экологической 

оценки», согласно которому оценка возможных существенных воздействий намечаемой де-

ятельности на окружающую среду в процессе оценки воздействия на окружающую среду 

включает в себя 3 этапа: 

1) обсуждение проекта отчета о возможных воздействиях намечаемой деятельности 

на окружающую среду в ходе общественных слушаний, а также при рассмотрении 

проекта отчета экспертной комиссией в случае, предусмотренном пунктом 19 ста-

тьи 73 Кодекса; 

2) вынесение уполномоченным органом в области охраны окружающей среды за-

ключения по результатам оценки воздействий на окружающую среду; 

3) проведение инициатором намечаемой деятельности послепроектного анализа при 

реализации намечаемой деятельности. 

Настоящий проект Отчета о возможных воздействиях намечаемой деятельности пла-

нируется вынести на обсуждение в ходе обществненых слушаний, протокол которых будет 

приложен к материалам экологической оценки, направляемых на рассмотрение уполномо-

ченного органа в области охраны окружающей среды и вынесение заключения по резуль-

татам оценки воздействий на окружающую среду. 

Послепроектный анализ фактических воздействий при реализации намечаемой дея-

тельности (далее – послепроектный анализ) проводится в соответствии со ст. 78 Экологи-

ческого кодекса РК, согласно которому послепроектный анализ проводится в целях под-

тверждения соответствия реализованной намечаемой деятельности отчету о возможных 

воздействиях и заключению по результатам проведения оценки воздействия на окружаю-

щую среду. 

Согласно Приказу Министра экологии, геологии и природных ресурсов РК от 1 июля 

2021 года № 229 «Об утверждении Правил проведения послепроектного анализа и формы 

заключения по результатам послепроектного анализа» проведение послепроектного ана-

лиза проводится в следующих случаях: 

1) при выявлении в ходе оценки воздействия на окружающую среду неопределенно-

стей в оценке возможных существенных воздействий на окружающую среду; 

2) в случаях, если необходимость его проведения установлена и обоснована в отчете 

о возможных воздействиях на окружающую среду и в заключении по результатам оценки 

воздействия на окружающую среду. 

При этом послепроектный анализ должен быть начат не ранее чем через 12 месяцев и 

завершен не позднее чем через 18 месяцев после начала эксплуатации соответствующего 

объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую среду. В этот же срок со-

ставителем отчета о возможных воздействиях должно быть подготовлено, подписано и от-

правлено оператору соответствующего объекта и в уполномоченный орган в области 

https://adilet.zan.kz/rus/docs/K2100000400#z941


 ~ 9 ~ 

 

9 

охраны окружающей среды в течение двух рабочих дней с даты подписания, заключение 

по результатам послепроектного анализа, в котором делается вывод о соответствии или 

несоответствии реализованной намечаемой деятельности отчету о возможных воздей-

ствиях и заключению по результатам оценки воздействия на окружающую среду. В случае 

выявления несоответствий в заключении по результатам послепроектного анализа приво-

дится подробное описание таких несоответствий. 

Уполномоченный орган в области охраны окружающей среды в течение 2-х рабочих 

дней с даты получения заключения по результатам послепроектного анализа размещает его 

на официальном интернет-ресурсе. Получение уполномоченным органом в области охраны 

окружающей среды заключения по результатам послепроектного анализа является основа-

нием для проведения профилактического контроля без посещения субъекта (объекта) кон-

троля. 

Проведение послепроектного анализа обеспечивается оператором соответствующего 

объекта за свой счет. 

 



 ~ 10 ~ 

 

10 

1. Описание предполагаемого места осуществления намечаемой деятельности, его 

координаты 

Количество промплощадок - 1 промплощадка (полигон ТБО). Вид основной деятель-

ности - выполнение работ по сбору, вывозу и захоронению коммунальных отходов. 

Временной режим работы предприятия – рабочий день с 7-17 часов, 365 дней в год. 

Количество работающих человек на полигоне – 7 человек. 

Полигон ТБО (промплощадка №1) относится к 1 классу опасности согласно санитар-

ной классификации, к 1 категории Экологического кодекса. 

Промплощадка №1 (полигон ТБО) – площадь 10,00 га, полигон ТБО расположен по 

адресу ул. Окраина, сооружение 118. В 4,0 км от юго-восточной окраины г. Хромтау. 

Правом осуществления данной деятельности является договор об аренде земельного 

участка № 0169631 от 30.05.2013 г. Право постоянного землепользования на земельный 

участок, площадью 10,00 га кадастровый номер: 02-034-009-133. 

На данном полигоне коммунальные отходы могут захораниваться не менее 15 лет, со-

гласно акта государственной приёмочной комиссии о приёмке построенного объекта в экс-

плуатацию от 09 октября 2015. 

Генеральным планом полигона предусмотрено размещение зоны складирования ТБО 

на 15 лет и хозяйственная зона. 

На хозяйственной зоне размещены следующие сооружения: АБК, два железобетон-

ных монолитных резервуара для воды ёмкостью 50 м3 каждая предназначена для пожаро-

тушения, площадка для складирования железобетонных плит для устройства временных 

проездов, металлический навес для спецтехники, надворный туалет на 1 одно очко с выгре-

бом, КТП-40 кВА 6,0 / 0,4 кВ огороженная сетчатым забором, железобетонная ванна с дез-

раствором глубиной 3- см для дезинфекции колёс автомашин после выгрузки мусора, пло-

щадка с бетонным покрытием для мойки контейнеров мусоровоза.  

Территория полигона полностью огорожена забором из колючей проволоки высотой 

2,4 м по столбам из стальных труб. Предусмотрены ворота, калитка для въезда и выезда. 

Полигон мощностью (1м3/чел. Год) 369 750,0 м3 на 15 лет разработан для г. Хромтау 

с численностью населения 21600,0 тыс чел. на 2013 год. 

Обогрев производственных помещений на полигоне в зимнее время предусмотрен за 

счет электроэнергии. 

В соответствие со ст.351 ЭК РК отходы, поступающие на полигон, складируются на 

разные карты. На полигоне не происходит перемешивание отходов. Каждый вид отхода 

складируется на отдельной карте. 

 

Координаты полигона ТБО: 

1) 50°12'41.16"С  58°27'36.23"В; 

2) 50°12'45.63"С  58°27'45.56"В 

3) 50°12'38.41"С  58°27'53.66"В;  

4)50°12'34.16"С  58°27'45.24"В. 

 



 ~ 11 ~ 

 

11 

 
Рисунок 1-1 Схема расположение земельного участка 



 ~ 12 ~ 

 

12 

 
Рисунок 1-2 Схема расположения земельного участка (полигона ТБО) относительно смежных объектов 

 

02-034-026-006 – ДГОК – 2,0 км на северо-западном направлении; 

02-034-002-265 - к/х "Әділет"  - 3,1 км на юго-западном направлении; 

02-034-010-221 – фл Култаева С. Ж. – 3,0 км на юго-восточном направлении 

г. Хромтау – 3,3 км на северо-западном направлении 

 

02-034-026-006 – ДГОК 

02-034-002-265 - к/х "Әділет" 

02-034-010-221 – фл Култаева 

С. Ж 



 ~ 13 ~ 

 

13 

 
Рисунок 1-3 Спутниковый снимок схемы расположения земельного участка (полигона ТБО) относительно смежных объектов 

02-034-026-006 – ДГОК – 2,0 км на северо-западном направлении; 

02-034-002-265 - к/х "Әділет"  - 3,1 км на юго-западном направлении; 

02-034-010-221 – фл Култаева С. Ж. – 3,0 км на юго-восточном направлении 

Г. Хромтау – 3,3 км на северо-западном направлении 

 



 ~ 14 ~ 

 

14 

 
Рисунок 1-4 Полигон ТБО 



 ~ 15 ~ 

 

15 

 

 

 
Рисунок 1-5 Карта-схема района размещения предприятия с указанием на ней границ санитарно-защитной зоны и источниками выбросов 

 



 ~ 16 ~ 

 

16 

2. Описание состояния окружающей среды на предполагаемой затрагиваемой тер-

ритории на момент составления отчета (базовый сценарий) 

2.1 Климат 

 

Климат - резко континентальный; зима холодная, лето жаркое и засушливое. Летом 

часты суховеи и пыльные бури, зимой — метели. Климатические параметры приняты со-

гласно справке Филиала РГП «Казгидромет» по Актюбинской области.  

Средняя минимальная температура воздуха самого холодного месяца – 21,1ºС.   

Средняя максимальная температура воздуха самого  жаркого  месяца +31,2ºС.   

Скорость ветра, повторяемость превышения, которого составляет 5% - 6,5 м/с. 

Метеорологические условия  

Природные метеорологические факторы – метеорологические элементы, явления и 

процессы, влияющие на загрязнение атмосферы, очень тесно связаны с распределением за-

грязняющих веществ в атмосфере. Особенно четко эта связь просматривается в городе, так 

как в городах создаются особые метеорологические условия. Зависимость концентрации 

примеси в приземном слое от одного отдельно взятого метеорологического параметра вы-

делить довольно трудно, поскольку влияние оказывает весь комплекс условий погоды, со-

путствующий рассматриваемому параметру. Повышение концентраций примесей в кон-

кретном районе зависит от определенных сочетаний метеорологических параметров.  

Наиболее существенными метеорологическими факторами, влияющими на распре-

деление примесей, являются: температурный режим (особенно перепады температур), вет-

ровой режим, показатели влажности, солнечная радиация, количество и характер атмосфер-

ных осадков.  

Даже при постоянных объемах и составах промышленных и транспортных выбросов 

в результате влияния метеорологических условий уровни загрязнения воздуха в городах с 

приблизительно равной численностью населения могут различаться в несколько раз.  

Сочетание метеорологических факторов, определяющих возможный при заданных  

выбросах уровень  загрязнения  атмосферы,  называют потенциалом  загрязнения  атмо-

сферы  (ПЗА).  Эта характеристика противоположна рассеивающей способности атмосферы  

(РСА).  РСА зависит от вертикального распределения температуры и скорости ветра.  

Чем выше РСА, тем ниже ПЗА. Метеорологические характеристики и коэффици-

енты для района размещения предприятия, в соответствии с требованиями методики рас-

чета концентраций вредных веществ в атмосферном воздухе от выбросов предприятий /4/, 

приведены в таблице 1.2.1. 

Метеорологические характеристики 

Таблица1. 2.1. 

№ 

п/п 
Наименование Параметры 

1 2 3 

1 Коэффициент, зависящий от стратификации, А 200 
2 Коэффициент рельефа местности, ŋ 1,0 
2 Коэффициент оседания вредных веществ в атмосфере:  

3 Для газообразных веществ  1,0 

 

Для взвешенных веществ при эффективности установления  

-90% 

75-90% 

при отсутствии газоочистки  

 

2,0 

2,5 

3,0 

Средняя годовая повторяемость (%) направлений ветра  
С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A0%D0%B5%D0%B7%D0%BA%D0%BE_%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D1%82%D0%B8%D0%BD%D0%B5%D0%BD%D1%82%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%BA%D0%BB%D0%B8%D0%BC%D0%B0%D1%82


 ~ 17 ~ 

 

17 

4 12 17 11 7 19 21 9 

Средняя скорость ветра превышаемость которой составляет (2015-2019гг.) 

5%  
6,1 м/с 

Фоновая концентрация загрязняющих веществ на данной территории эко посты от-

сутствуют. Справка об отсутствии постов представленное РГП «Казгидромет» Актюбин-

ской области прилагается в приложении проекта.   

 

 
Рисунок 1.2.1 – Роза ветров 

 

 

2.2 Орография 

Актюбинская область расположена между Прикаспийской низменностью на западе, 

плато Устюрт на юге, Туранской низменностью на юго-востоке и южными отрогами Урала 

на севере. Большая часть области представляет собой равнину, расчленённую долинами 

рек, высотой 100—200 м. В средней части простираются Мугоджары (высшая точка гора 

Большой Бактыбай, 657 м). На западе Актюбинской области расположено Подуральское 

плато, на юго-западе переходящее в Прикаспийскую низменность; на юго-востоке — мас-

сивы бугристых песков — Приаральские Каракумы и Большие и Малые Барсуки. На северо-

востоке в Актюбинской области заходит Тургайское плато, изрезанное оврагами. 

2.3 Геологическое строение и гидрогеологические условия района работ 

В геологическом разрезе выделяется два структурных этажа. Нижний - фундамент 

платформы – сложен различными по генезису и степени метаморфизма сложно дислоциро-

ванными породами палеозея. Платформенный чехол сложен слабо дислоцированными мор-

скими и континентальными от мелового до современного возраста. По литологическому 

составу преобладают обломочные образования, но неоген-четвертичные осадки имеют пре-

имущественно глинистый состав. Покровные платформенные толщи имеют преимуще-

ственную малую мощность (0-15 м) и лишь в эрозионно-тектонических депрессиях у во-

сточной границы площадь ее увеличивается до 80-100 м. 

Мезозойские отложения на данной территории отнесены к сантонскому ярусу, верх-

нему подъярусу кампанского яруса, нижнему и верхнему подъярусам маастрихтского яруса 

и представлены слабодислоцированными морскими и континентальными образованиями. 

По литологическому составу преобладают глакуонит-кварцевые пески, песчаники, мер-

гели, мел, известняки, глина. Мощность отложений изменяется от 40 до 85 м.  

0

5

10

15

20

25
С

СВ

В

ЮВ

Ю

ЮЗ

З

СЗ

Название диаграммы



 ~ 18 ~ 

 

18 

Кайнозойские отложения на северо-востоке территории, представлены инкерманским 

и качинским ярусами палеоцена (улеттинская свита). Нижняя часть свиты включает пере-

слаивающиеся серые и светло-серые известковитые глины и глауконит-кварцевые  песча-

ники и песчанистые опоки. Мощность отложений составляет 55,0 м. 

Выше по разрезу отложения палеоценового возраста сменяются нерасчлененными  

образованиями апшеронского яруса плиоцена и нижнечетвертичного возраста (N23-Q1) 

представленными карбонатными суглинками и красноцветными глинами. В основании 

толщи встречен щебнистый горизонт. Суммарная мощность отложений составляет  24,0 м. 

Верхнечетвертичные современные отложения (QIV) представлены озерными и аллю-

виальные суглинками, глинами, песками, гравием, галечником. Суммарная мощность отло-

жений достигает 8,0 м. 

В гидрогеологическом отношении рассматриваемая территория приурочена к цен-

тральной части Уралтау Мугоджарского гидрогеологического региона 1 порядка. В ее пре-

делах развиты подземные воды зоны трещиноватости пород фундамента, и безнапорные 

напорные водоносные пласты пород осадочного чехла.  

Подземные воды открытой трещиноватости образуют небольшие бассейны с интен-

сивным водообменном, что предопределяет развитие пресных вод. Подземные воды 

обычно гидравлически взаимосвязаны, имеют безнапорный характер. Глубина залегания 

уровня грунтовых изменяется от нескольких метров до 10-20 м и более метров. 

На рассматриваемой территории подземные воды представлены слабоводоносной, на 

отдельных участках водоносной зоной палеозойских интрузий. 

По данным бурения скважин мощность зоны открытой трещиноватости составляет 

40-50 м, коэффициент фильтра – водовмещающих пород не превышает 2,1 м/сут. Низкая 

водопроводимость коллекторов обуславливают незначительные водопритоки в скважины и 

горные выработки. Дебиты скважин не превышают 0,5 л/с, а водопритоки в карьеры до10-

15л/с. В отдельных локальных трещиноватых зон разломов водопроводимость пород уве-

личивается многократно, и дебит скважин составляет 5-8 л/с. 

Минерализация воды в зоне интенсивного водообмена колеблется в пределах   0,3-0,8 

г/л. По химическому составу они относятся к гидрокарбонатным или смешанным хло-

ридно-гидрокарбонатным магниевым. 

На участках действующих горных выработок (шахт, карьеров) подземные воды 

имеют высокую щелочную реакцию рН-8,5-9,6; высокие концентрации аммония и незначи-

тельные концентрации нитритов и нитратов. 

Наличие связи подземных вод с поверхностными водами и подземными водами при-

легающих открытых складчатых структур обусловило формирование в краевых частях бас-

сейна пресных подземных вод.  

На рассматриваемой территории основными водоносными горизонтами и комплек-

сами являются:  

- Водоносный горизонт сантон-нижнекампанских отложений. 

- Водоносный комплекс верхне-кампанских отложений. 

- Водоносный горизонт маасстрихтских отложений. 

- Водоносный горизонт нижнемаастрихтских отложений. 

- Водоносный комплекс палеогеновых отложений. 

- Водоносный горизонт спорадического распространения верхнеплиоцен-нижне-

четвертичных отложений.  

- Водоносный комплекс мезокайнозойских отложений. 

Гидрогеологически наиболее изученным является разрез отложений верхнего мела и 

палеоцена, слагающих западное крыло Кызылжарской депрессии. Общий разрез ее пред-

ставлен сложно переслаивающей толщей водоупорных и водоносных пород мощностью 3-

10 м  при суммарной мощности свыше 80 м.  



 ~ 19 ~ 

 

19 

Наиболее продуктивный водоносный горизонт приурочен к известнякам и песчано-

гравийным отложениям залегающим на глубине от 32 до 53 м. Мощность карбонатных от-

ложений от 4 до 13 м, песчано-гравийных отложений от 10 до 13 м. Воды напорные, пьезо-

метрический уровень залегает на глубине от 18 до 27 м. По химическому составу подземные 

воды относятся к сульфатно-хлоридным, с минерализацией 0,6-0,8 г/л. 

Питание подземных вод осуществляется за счет подземных вод, формирующихся на 

территории Кемпирсайского ультроосновного массива и инфильтрации атмосферных осад-

ков. Подземные воды Кызылжарской депрессии используются для питьевого водоснабже-

ния г. Хромтау. Эксплуатационные запасы утверждены в количестве  7,3 тыс.м3/сут. 

В районе отвалов вскрышных пород карьеров Объединенный, Поисковый, Южный и 

под отвалами пород из карьеров Мирный, Гигант, Геофизический залегает относительно 

маломощный водоносный комплекс сантон-маастрихтских отложений.  

Приуроченные к ним подземные воды обычно гидравлически взаимосвязаны с водо-

носной зоной трещиноватости в серпентинитах, иногда между ними наблюдаются локаль-

ные участки слабопроницаемых глин коры выветривания. 

Подземные воды верхнемелового водоносного комплекса встречаются только в род-

никах в районе карьера Геофизический. Минерализация воды в них изменяется от 0,68 до 

3,8 г/л. За счет эксплуатации этого водоносного горизонта осуществляется хозяйственно-

питьевое водоснабжение г. Хромтау  и объектов Донского ГОКа. 

Транзитный сток подземных вод по этому водоносному комплексу от участков разме-

щения отвалов до водозабора возможен только на юге района в долине ручья Усуп. 

Специализированные гидрогеохимические исследования в районе размещения пред-

приятия Донского ГОКа проводились в1990-1999 гг. 

2.4 Гидрография 

Реки Актюбинской области принадлежат к бессточным бассейнам Каспийского моря 

и небольших озёр, истоки рек находятся в Мугоджарах. Крупнейшие реки — Эмба (712 км), 

притоки Урала — Орь (314 км) и Илек, а также Тургай (825 км) с притоком Иргиз (593 км), 

Уил (800 км), и Сагиз. Многие реки маловодны, летом пересыхают или распадаются на 

плёсы. 

Много озёр (более 150), главным образом мелких и средних солёных (например, 

Айке); некоторые из них, пересыхая, образуют солончаки (например, Шалкартениз, запол-

няющееся водой только весной). Маловодные реки и солёные озёра почти не пригодны для 

хозяйственных целей. В связи с этим широко используются пресные подземные воды. 

На реке Каргалы запружено водохранилище Каргалинское площадью 28,5 км², ёмко-

стью 280 млн м³. 

Все реки рассматриваемой территории относятся к бассейну р. Орь, впадающей в р. 

Урал. Протекает она на расстоянии более 45 км восточнее г. Хромтау. На рассматриваемой 

территории протекают реки - Караагаш, Акжар, Сарымырза, Джарлы-Бутак, Ойсыл-Кара, 

Усуп, Кызылкайын. Водотоки - Акжар, Сарымырза и Усуп впадают в р. Катынадыр, явля-

ющуюся притоком р. Орь. 

По принятой классификации водотоки района относятся к малым рекам, по условиям 

режима к казахстанскому типу с резко выраженным преобладанием стока в весенний пе-

риод. 

В годовом разрезе режим стока большинства водотоков характеризуется высоким ве-

сенним половодьем и низкой летней меженью. После окончания весеннего половодья на 

водотоках наступает летне-осенняя межень: величина стока резко уменьшается, а на многих 

водотоках сток совсем прекращается, за исключением водотоков, питающихся карьерными 

водами и родниками. Промерзание рек зимой наблюдается на всех реках территории. 

В период паводков вода часто выходит из берегов, в это же время проходит основная 

часть наносов. Химический состав растворенных в воде солей в течение года изменяется от 



 ~ 20 ~ 

 

20 

преобладания гидрокарбонатов до хлоридов, что обусловлено различной степенью засолен-

ностью почв и грунтов, на которых формируются почвенно-поверхностные и русловые 

воды.  

Источниками водоснабжения для технических нужд г. Хромтау и предприятий явля-

ются: водохранилище на реке Джарлы-Бутак и водохранилище на реке Ойсыл-Кара.  

Река Джарлы-Бутак. Русло реки извилистое, деформирующееся, в основном не зарас-

тающее. Питание реки подземное и снеговое. Весеннее половодье начинается в начале ап-

реля и заканчивается в конце апреля. В межень питание реки в основном подземное. Осен-

ние ледовые явления начинаются на реке в начале ноября и ледостав наступает обычно во 

второй половине ноября. Зимой, из-за большого количества перекатов, значительная часть 

стока уходит на наледи. В отдельные месяцы морозных зим р. Джарлы-Бутак перемерзает.  

Река Ойсыл-Кара. Общая площадь водосборного бассейна р. Ойсыл-Кара составляет 

около 100 км2. Водосбор имеет равнинно-волнистый рельеф с отметками водораздельных 

холмов 400-450 м над уровнем моря. Левобережная часть бассейна в среднем течении 

сильно изрезана многочисленными балками. Правобережная часть бассейна распахана под 

зерновые культуры. Долина корытообразная с крутым правым склоном и довольно пологим 

левым. 

Ближайший поверхностный водный объект (р. Жусип) находится в 1500 м на юго-

западном направлении от существующего полигона ТБО 

2.5 Земельные ресурсы, почвы 

Для рассматриваемой территории характерны разнообразные условия почвообразова-

ния, пестрый почвенный покров, наличие солонцов и солонцеватых почв. 

Почвообразующими породами на территории мелкосопочника служат преимуще-

ственно четвертичные отложения. 

Большую часть территории занимают темнокаштановые глубокосолончаковые засо-

ленные почвы. Местами эти почвы встречаются в комплексе с солонцами и солончаками до 

10%. 

Мощность гумусового горизонта колеблется от 20 до 40см, содержание гумуса от 3 

до 4%. Структура почвы комковатая. Карбонатный слой начинается на глубине 30-50см. 

механический состав легкосуглинистый. Эта зона аллювиальных равнин, весьма слабодре-

нированная. 

Довольно широко распространены темнокаштановые неполноразвитые и малоразви-

тые почвы. Характеризуются меньшей плотностью почвенного профиля и скоплением 

щебня, песка на поверхности почвы. Содержания гумуса в пределах 1,5-3%.  

Механический состав тяжело-среднесуглинистый. Данные почвы находятся в зоне 

эрозионно-денудационной мелкосопочной равнины. 

Широко распространение получили солонцы, солончаковые почвы. Они залегают од-

нородными массивами и местами составляют основной фонд почвенного покрова. В черте 

города Караганды эти почвы занимают 44,2%. Их характерной особенностью является 

наличие выщелоченного, светло-серого горизонта – верхний слой, ниже – плотный пере-

ходный, карбонатный и солонцеватый слой. Эти почвы встречаются в комплексе с темно-

каштановыми и луговыми почвами. Почвы относятся к зоне озерно-аллювиальных равнин 

неогенового возраста. 

Лугово-каштановые почвы встречаются в местах, где залегание грунтовых вод неглу-

бокое. Механический состав – глинистые, суглинистые. 

В долине реки, распространены различные злаково-разнотравные интрозональные 

растительные группировки на различных лугово-каштановых почвах, отличающиеся более 

сомкнутым травостоем от обычных степных трав со значительной примесью мезофильных 

злаков и разнотравья. Характерной особенностью растительности города Караганды явля-

ется её сильная стравленность и угнетенность. 



 ~ 21 ~ 

 

21 

2.6 Растительность и животный мир 

Растительность в рассматриваемом районе скудная и представлена редким типчаково-

ковыльно-полынным травяным покровом (полынь, ковыль, типчак, солодка, карагана и 

др.). 

Полынь - многолетнее травянистое растение или полукустарник с прямостоящими 

стеблями. Беловатое на густых тонких стеблях с шелковистыми волосками, корневище тон-

кое стелящееся, деревянистое. Стебли густо лиственные, ветвистые, листья нижние стебле-

вые короткочеренковые, остальные сидячие, с долями при основании. Растет в степной и 

пустынных зонах на солонцеватых лугах, в долинах рек, около дорог и на залежах. 

Ковыль восточный. Многолетние травы высотой 10 – 30 см, стебель прямой, голый 

или гладкий, листья свернутые острошероховатые. Растет по сухим щебнистым степям и 

каменистым склонам. 

Типчак, овсяница бороздчатая. Многолетние травы с плоскими или щитовидными – 

свернутыми листьями высотой 30 – 60 см, сероземное, образует плотные дерновины, стебли 

гладкие или слегка шероховатые, листья нитевидные, сложенные, с глубокими продоль-

ными бороздками по бокам. Растет в степях, на степных, сухих и солонцеватых лугах по 

степным склонам. 

Солодка Коржинского. Многолетние корневищные травы высотой 40 – 70 см., стебель 

прямостоящий, ветвистый или простой, более или менее густо усаженный клейкими корич-

невыми железками, голый или редко и преимущественно в верхней части с рассеянными 

волосками. Растет в солонцеватых степях, на лугах и пустынной зоне. 

Овсец пустынный. Многолетние травы высотой 30 – 60 см, образует плотные дерно-

вики, стебли тонкие, голые под соцветием шероховатые, листья щетовидносвернутые, го-

лые или слегка опущенные, равны стеблям или несколько короче. Растет в сухих степях и 

на сухих склонах. 

Кермек солотистый. Многолетние травы с укороченным, обычно подземным, тол-

стым корнем, высотой 6 – 20 см, ярко – зеленого цвета. Корень рыхлодервянистый, черно – 

бурый, втягивающий, стебли многочисленные, укороченные, коротко разветвленные, обра-

зуют полную, почти подушковидную дерновику. Растет на известняковых и мергелистых 

склонах и шлейфах низкогорий. 

Пырей гребневидный. Многолетняя трава высотой 25 – 70 см. Образует дерновины, 

стебель под наклоном обычно слегка опушенный, реже голый, листья узко линейные, свер-

нутые или плоские со свернутыми краями. Растет в сухих степях, по степным склонам гор 

и холмов. Кормовая трава. 

Грудница мохнатая. Многолетняя трава с прямостоящим более или менее равномерно 

олиственными стеблями высотой 15 – 35 см. Стебли обычно многочисленные прямостоя-

щие, в верхней части разветвленные, с косо вверх направленными веточками, заканчиваю-

щимися одной или несколькими корзинками на ножках, листья продолговатые. Растет в 

степях на солонцах, каменистых склонах. 

Острец. Многолетний злак из рода колосняк. По внешнему виду сходен с пыреем пол-

зучим, размножается преимущественно корневищами, злостный сорняк хлебных. Растет 

степях и солонцеватых склонах. 

Карагана. Ветвистый, слабоколючий кустарник, 0.5 – 2 м высотой, с прямыми пробе-

гами и ветвями, одетыми темной, зеленовато – или желтовато – серой корой; прилистники 

ланцетно-шиловидные, опадающие или твердеющие и остающиеся в виде колючек. Растет 

зарослями на склонах, шлейфах и логах, террасах, рек. 

На описываемой территории водятся около 16 видов млекопитающих, не менее 69 

видов птиц, 5 видов рептилий и 2 вида амфибий. Особенно характерны для данного района 

грызуны и зайцеобразные. Среди грызунов широко представлены различные полевки, пест-

рушка степная, суслик рыжеватый и тушканчик. Годами бывают много зайцев, особенно 

русака. 



 ~ 22 ~ 

 

22 

Среди птиц распространены приуроченные к пригородной зоне голуби, ворона обык-

новенная, синица европейская, также встречаются овсянка белошапочная, иволга. После 

малоснежных, несуровых зим достигает высокой численности куропатка серая. Летом по 

лугам и луговым степям встречается перепел. Из птиц самым крупным и редким в лесо-

степи является орел-могильник. Зимой встречается чечетки, снегири обыкновенный и длин-

нохвостый, синицы, гаички и др. 

Из рептилий широко распространены ящерица прыткая, гадюка степная, из амфибий 

– жаба зеленая, лягушка остромордая. 

2.7 Социально-экономическая среда 

Хромтау получил статус города в 1967 году благодаря освоению одного из крупней-

ших в мире месторождений хрома. Именно здесь сформировался мощный горнодобываю-

щий центр – Донской ГОК, вокруг которого десятилетиями строились экономика и город-

ская жизнь. 

Зависимость от одного предприятия сделала Хромтау типичным моногородом: ком-

бинат обеспечивал рабочими местами большую часть населения и оставался основным дви-

гателем развития местной экономики. 

Сегодня Хромтау выходит за рамки статуса «города одного завода». Безусловно, руд-

ная добыча по-прежнему играет здесь важную роль, но одновременно растет малый и сред-

ний бизнес, появляются новые производства. 

Город продолжает расширяться, обновляется инфраструктура, улучшается социаль-

ная сфера, что делает Хромтау привлекательным для молодых специалистов, предприни-

мателей и семей, стремящихся к стабильности и перспективам. 

Положительные изменения бросаются в глаза уже при въезде в город. Аккуратно и 

ухоженно выглядят современные многоэтажные дома с яркими фасадами, отремонтирован-

ные дороги и зеленые, благоустроенные улицы. 

Темпы жилищного строительства здесь действительно впечатляют. В разных частях 

города возводятся жилые комплексы как по государственной программе, так и за счет част-

ных инвестиций. 

– В Хромтау – единственном городе районного значения Актюбинской области – се-

годня успешно развивается строительство коммерческого жилья. Средняя цена его на 

рынке составляет около 250 тысяч тенге за квадрат с черновой отделкой. Квартиры поку-

пают сразу после начала строительства.  

В нынешнем году на бюджетные средства будет построено сразу два дома по 60 квар-

тир. Жилье распределят между очередниками. Их по Хромтаускому району свыше 1 200 

человек. Кроме того, Группа компаний ERG строит в городе 180-квартирный дом, специ-

ально предназначенный для специалистов Донского горно-обогатительного комбината. В 

целом здесь за четыре месяца введено в эксплуатацию 5 500 квадратных метров жилья, 

включая индивидуальное жилищное строительство. 

Численность населения Хромтау превысила 30 тыс. человек. Причем рост обеспечи-

вается не только за счет естественной рождаемости, но и благодаря притоку новых жителей. 

Люди приезжают сюда в поисках стабильной работы и профессионального роста. 

Конечно же, большая часть жителей трудится на Донском горно-обогатительном ком-

бинате. На предприятии сейчас заняты почти 8,8 тыс. местных жителей. Есть и приезжие 

из других районов области, работающие вахтовым методом. Для многих семей в Хромтау 

Донской ГОК стал не просто местом работы. Здесь выросло не одно поколение шахтеров, 

для которых рудная добыча стала настоящим семейным делом. 

Индустриальный рывок 

Экономическая динамика Хромтау говорит сама за себя: за первые четыре месяца те-

кущего года объем промышленного производства составил 223 млрд тенге, а привлеченные 

инвестиции – свыше 61 млрд. Хромтау действительно становится все более привлекатель-



 ~ 23 ~ 

 

23 

ным для инвесторов. Стоит также отметить, что кроме ДГОКа, в моногороде успешно ра-

ботают и другие крупные предприятия, такие как ТОО «Восход-Ориел» и «АМК», что 

укрепляет его промышленную базу. 

Одним из основных направлений местного промышленного развития стало создание 

индустриальной зоны. По поручению Главы государства в Хромтау впервые среди других 

моногородов начали осуществлять проект по диверсификации экономики. 

– Площадь индустриальной зоны составит 150 гектаров. Здесь планируется запустить 

около 20 крупных инвестиционных проектов, которые послужат основой для диверсифика-

ции городской промышленности. Уже ведется разработка проектной документации для 

подведения инженерных коммуникаций и строительства административного комплекса. 

Что позволит создать новые рабочие места, привлечь дополнительные инвестиции, – пояс-

няет аким. 

По его словам, одновременно вокруг градообразующих предприятий создается осо-

бый пояс для поддержки предприятий малого и среднего бизнеса. 

С этой целью проведен анализ закупок крупных компаний, показавший, какие пози-

ции сейчас импортируются. Совместно с местными предпринимателями были определены 

направления для импортозамещения. На сегодня в разработке находятся шесть проектов с 

участием местных инвесторов, готовых производить необходимые товары и услуги. 

Одним из самых крупных промышленных проектов в Хромтау на сегодня является 

шахта «Болашақ». В прошлом году ее посетил Глава государства, что подчеркивает страте-

гическое значение этого горнодобывающего объекта. 

По словам акима района, в шахту вложено порядка одного триллиона тенге. Сейчас в 

ней работают 600 человек. По мере развития и освоения подземных горизонтов число ее 

работников растет и в перспективе достигнет двух-трех тысяч. Ежегодно здесь планируется 

добывать до 7 млн тонн хромовой руды. 

В Хромтау также осуществляются масштабные проекты в сфере экологии и энерге-

тики. Строится ветряная электростанция мощностью 150 МВт с 24 турбинами, которая 

обеспечит электроэнергией город и область. 

В перспективе – расширение ветроэнергетики. Также подписаны соглашения с китай-

скими инвесторами на строительство трех ВЭС общей мощностью 450 МВт на сумму более 

170 млрд тенге. 

Кроме того, внедрен проект по переработке шламовых отходов стоимостью 37 млрд 

тенге. С 2023 года работает фабрика по переработке лежалых шламов Донского ГОКа, из 

которых извлекают хром высокой концентрации. Следующим этапом станет запуск флота-

ционного цеха с инновационными технологиями, над внедрением которых работают со-

трудники специализированной лаборатории. 

Для поддержки малого и среднего бизнеса в Хромтау на средства, выделенные из об-

ластного бюджета, ассигнований ERG и Фонда «Даму», успешно воплощается в жизнь ре-

гиональная программа «Өркен», благодаря которой уже 90 предпринимателей на получен-

ные льготные кредиты открыли новые производства и компании по оказанию услуг. 

В числе таких успешных проектов – завод по розливу питьевой воды. 

Генеральный план города ориентирован на развитие в одном направлении, что обу-

словлено его окружением горными карьерами. С 2016–2017 годов ведется жилищное стро-

ительство, и на сегодня Хромтау компактно застроен, почти не имея свободных земельных 

участков. 

Для создания комфортной городской среды, к примеру, в прошлом году заасфальти-

рованы 22 улицы, нынче планируется выполнить аналогичные работы. Кроме того, доста-

точно активно ведется застройка нового жилого микрорайона «22 квартал», для которого 

также предусмотрены проекты по ремонту и реконструкции дорог. 



 ~ 24 ~ 

 

24 

– Примерно год в Хромтау ведется работа в рамках проекта Tugan Qala, инициирован-

ного Группой компаний ERG. Благодаря ему горожане получили возможность самостоя-

тельно выбирать, какие объекты благоустройства им необходимы, включая детские пло-

щадки, спортивные зоны и парки. 

С этой целью они подают идеи через сайт, голосуют, обсуждают проекты. В прошлом 

году в голосовании приняли участие 155 человек. Это хорошая вовлеченность, особенно 

если учитывать, что голосуют целыми подъездами, улицами, районами. Люди ощущают 

свою сопричастность, и это для нас очень важно, – подчеркивает аким. 

Одним из ярких примеров благоустройства стал центральный городской парк. По 

инициативе горожан высадили деревья, обустроили прогулочные дорожки, установили со-

временные детские и спортивные площадки. Появились малые архитектурные формы, арки, 

зоны отдыха. Настоящим символом шахтерского города стала декоративная композиция – 

каска шахтера и вагонетка, которые напоминают о трудовой истории Хромтау и придают 

парку уникальный облик. 

В этом году в рамках проекта Tugan Qala уже начаты работы по благоустройству еще 

одной аллеи, а на следующий год планируется приступить к строительству детского го-

родка. 

– Стараемся быть в постоянной связи с населением, – добавляет аким. – Все предло-

жения по благоустройству я отслеживаю лично. Такая обратная связь помогает оперативно 

реагировать и делать город действительно удобным для жизни. 

Жители Хромтау сами видят, как преобразился их родной город. В этом году во дво-

рах и на общественных территориях планируют посадить порядка 4,5 тыс. деревьев. Осо-

бенно приятно, что при создании новых скверов и аллей стараются высаживать большие 

деревья, которые сразу создают тень и уют. 

Каждый год приводят в порядок 5–8 дворов, расширяют парковки, устанавливают но-

вые воркаут-площадки, детские игровые зоны и футбольные поля. 

Кузница горняцких кадров 

Побывав в Хромтау, нельзя не заглянуть в Горнотехнический высший колледж – куз-

ницу кадров для горнодобывающей отрасли. 

Учебное заведение стало одной из первых профессиональных площадок в республике, 

где для отрасли начали готовить операторов беспилотных летательных аппаратов. С 2020 

года молодые специалисты осваивают управление дронами, получая навыки аэрофото-

съемки, а также применения дронов в поисковых операциях как на поверхности, так и в 

подземных пространствах. 

Для отработки подземных сценариев на территории колледжа оборудована виртуаль-

ная шахта, где учащиеся знакомятся с особенностями подземных работ и структурой шахт-

ных сооружений. 

– В рамках проекта «Жас маман» были приобретены тренажеры горной техники и 

цифровые лаборатории, что позволило учащимся отрабатывать профессиональные навыки, 

необходимые для работы в условиях шахт и на горнодобывающих предприятиях. Благодаря 

такой подготовке большинство выпускников уверенно устраиваются на работу по профес-

сии, – разъясняет заместитель директора по учебно-производственной работе Марал Бир-

жанов. 

Все эти нововведения делают колледж одним из передовых в стране. Его выпускники 

востребованы не только в Хромтау, но и в других регионах Казахстана. 

На сегодняшний день колледж готовит порядка 300 выпускников в год по таким спе-

циальностям, как «подземная разработка», «горные механики», «обогатитель», «сварщик» 

и «IT-специалист». Обучение полностью бесплатное, проводится по госзаказу, в первую 

очередь для Донского ГОКа, который ежегодно заказывает определенное количество кад-

ров. 

Больница на три района 



 ~ 25 ~ 

 

25 

Теперь наш путь лежит в другую точку притяжения Хромтау – районную больницу. 

Здесь, вдали от производственных будней, решаются важные задачи по охране здоровья 

жителей. Медицинское учреждение развивается не менее активно, чем промышленные 

предприятия, и у его руководства тоже большие планы. 

При больнице намечается строительство двухэтажной пристройки с инсультным цен-

тром и отделением реабилитации. Проект уже на экспертизе, а само строительство запла-

нировано на 2026 год. В новом корпусе разместят приемный покой, операционные, каби-

неты диагностики с современным оборудованием. Пристройка станет частью межрайонной 

больницы, обслуживающей не только Хромтауский, но и Каргалинский и Иргизский рай-

оны. 

Сегодня в больнице успешно проводят лапароскопические операции, открыты каби-

неты КТ и МРТ, функционирует роддом второго уровня, а поликлиника рассчитана на 260 

посещений в смену. Однако ощущается нехватка врачей, в особенности терапевтов и узких 

специалистов. 

Хромтау меняется на глазах, сохраняя свою промышленную основу и одновременно 

открывая новые горизонты в социальной, образовательной и медицинской сферах. Эти пе-

ремены делают город не только точкой роста на карте региона, но и местом, где хочется 

жить, работать и строить будущее. 

2.8. Состояние окружающей среды на территории намечаемой деятельности 

Мониторинг качества атмосферного воздуха в г. Хромтау. Наблюдения за состоянием 

атмосферного воздуха на территории г. Хромтау проводятся на 1 посту наблюдения. В це-

лом по городу определяется до 4 показателей: 1) диоксид серы; 2) оксид углерода; 3) диок-

сид азота; 4) сероводород. 

В таблице ниже представлена информация о месте расположения поста наблюдения.  

 
Результаты мониторинга качества атмосферного воздуха в г.Хромтау за 1 полугодие 

2025 года. Уровень загрязнения атмосферного воздуха оценивался как низкий, он опреде-

лялся значением СИ=1,2 (низкий уровень) по сероводороду и НП=0% (низкий уровень). 

Максимально-разовая концентрация сероводорода – 1,2 ПДКм.р., оксида углерода – 1,2 

ПДКм.р.,концентрации остальных загрязняющих веществ не превышали ПДК. Случаи вы-

сокого загрязнения (ВЗ) и экстремально высокого загрязнения (ЭВЗ) не обнаружены. Фак-

тические значения, а также кратность превышений нормативов качества и количество слу-

чаев превышения указаны в ниже представленной таблице. 

 
Данные представлены с сайта: 



 ~ 26 ~ 

 

26 

https://www.kazhydromet.kz/ru/ecology/ezhemesyachnyy-informacionnyy-byulleten-o-

sostoyanii-okruzhayuschey-sredy  

https://www.kazhydromet.kz/ru/ecology/ezhemesyachnyy-informacionnyy-byulleten-o-sostoyanii-okruzhayuschey-sredy
https://www.kazhydromet.kz/ru/ecology/ezhemesyachnyy-informacionnyy-byulleten-o-sostoyanii-okruzhayuschey-sredy


 ~ 27 ~ 

 

27 

3. Описание изменений окружающей среды, которые могут произойти в случае от-

каза от начала намечаемой деятельности 

В случае отказа от начала намечаемой деятельности прогнозируются следующие из-

менения окружающей среды: 

1) рекультивации необходимо будет подвергнуть площадь 10 га; 

2) ухудшится санитарное состояние города в виду отсутствия полигона отходов; 

3) ухудшится социально-экономическая составляющая города и области, увеличится 

количество безработных, сократится количество социальных проектов реализовы-

ваемых за счет привлечения инвестиций и налогов от намечаемых работ. 

4. Категория земель и цели использования земель в ходе намечаемой деятельности 

Деятельность является существующей 

Промплощадка №1 (полигон ТБО) – площадь 10,00 га, полигон ТБО расположен по 

адресу ул. Окраина, сооружение 118. В 4,0 км от юго-восточной окраины г. Хромтау. 

Правом осуществления данной деятельности является договор об аренде земельного 

участка № 0169631 от 30.05.2013 г. Право постоянного землепользования на земельный 

участок, площадью 10,00 га кадастровый номер: 02-034-009-133. 

На данном полигоне коммунальные отходы могут захораниваться не менее 15 лет, со-

гласно акта государственной приёмочной комиссии о приёмке построенного объекта в экс-

плуатацию от 09 октября 2015. 

Генеральным планом полигона предусмотрено размещение зоны складирования ТБО 

на 15 лет и хозяйственная зона. 

Существующая деятельность полностью соответствует - целевому назначению зе-

мельного участка. 



 ~ 28 ~ 

 

28 

 
Рисунок 4-1 Схема расположение земельного участка 



 ~ 29 ~ 

 

29 

 
Рисунок 4-2 Схема расположения земельного участка (полигона ТБО) относительно смежных объектов 

 

02-034-026-006 – ДГОК – 2,0 км на северо-западном направлении; 

02-034-002-265 - к/х "Әділет"  - 3,1 км на юго-западном направлении; 

02-034-010-221 – фл Култаева С. Ж. – 3,0 км на юго-восточном направлении 

Г. Хромтау – 3,3 км на северо-западном направлении 

 

02-034-026-006 – ДГОК 

02-034-002-265 - к/х "Әділет" 

02-034-010-221 – фл Култаева 

С. Ж 



 ~ 30 ~ 

 

30 

5. Показатели объектов, необходимых для осуществления намечаемой деятельности 

Проектная мощность полигона позволяет эксплуатировать полигон в течение 15 лет и 

складировать 369750 м3 (92 437,50 тонн). При складировании на полигон меньшего годо-

вого количества отходов срок службы полигона может быть продлен. 

Временной режим работы предприятия – рабочий день с 7-17 часов, 365 дней в год. 

Количество работающих человек на полигоне – 7 человек. 

Долговременное хранение коммунальных отходов необходимо для ввода в строй и 

равномерной загрузке производственных мощностей по утилизации отходов. 

 

Строительные отходы поступают на полигон от населения и предприятий г. Хромтау 

для дальнейшего использования в качестве изолирующего материала карт хранения комму-

нальных отходов в объеме 3500 т/год. 

Объем смеси строительных отходов с грунтом для изоляции рабочих карт составляет 

– 3900 т/год. 

Хранение строительных отходов до смешивания его с грунтом осуществляется на от-

дельной карте полигона площадью 200 м2. 

Хранение грунта осуществляется на отдельной карте полигона площадью 1200 м2. 

 

Смешивание грунта со строительными отходами производится на карте полигона. 

Грунт находится непосредственно на полигоне. 

Доставка коммунальных отходов на полигон осуществляется автомобилями мусоро-

возами. 

С 2025 года по 2034 год планируется выполнять следующие виды работ: 

- завоз отходов в объеме:  

Наименова-

ние 

2025 

г 

2026 

г 

2027 

г 

2028 

г 

2029 

г 

2030 

г 

2031 

г 

2032 

г 

2033 

г 

2034 

г 

объем ТБО 

захаранивае-

мый на по-

лигоне. тонн 

5081 5233 5390 5552 5719 5890 6067 6249 6436 6630 

 

- использование изолирующего материала в объеме 3900 т/год, состоящего из строи-

тельных материалов 3500 т/год и грунта 400 т/год.  

 

Всего по итогам инвентаризации на предприятии выделены 0 организованных источ-

ников и 4 неорганизованных источника эмиссий в атмосферу: 

- 6001 – полигон долговременного хранения отходов (выделение биогаза с отходов 

захороненных за период 2015-2020 г.); 

- 6002 – площадка хранения строительных отходов; 

- 6003 – площадка хранения грунта; 

- 6004 – работа бульдозера на полигоне (работа ДВС). 

Заправка автоспецтехники осуществляется на ближайшей АЗС населенного пункта 

либо канистрами. 

 

При эксплуатации на полигоне долговременного хранения коммунальных отходов ис-

точниками выделения загрязняющих веществ в атмосферу будут следующие процессы: 

 Полигон ТБО (ист. 6001) – выделение биогаза. 

Полигон захоронения коммунальных отходов является источником выделения следу-

ющих загрязняющих веществ: свалочный газ (в состав которого входят метан, толуол, ам-



 ~ 31 ~ 

 

31 

миак, ксилол, оксид углерода, диоксид азота, формальдегид, сернистые ангидрид, этилбен-

зол, сероводород), пыль неорганическая (20-70 % SiO2). Причем свалочный газ образуется 

только от биоразлагаемых отходов (пищевых).  

Согласно Приложению 11 к приказу Министра ОС и ВР РК от 12.06.2014 г. №221-о 

«Методика по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от полигонов твердых 

бытовых отходов»  для расчета величин выбросов подсчитывается количество активных 

отходов, стабильно генерирующих биогаз, с учетом того, что период стабилизированного 

активного выхода биогаза в среднем составляет двадцать лет и что фаза анаэробного ста-

бильного разложения органической составляющей отходов наступает спустя, в среднем, че-

рез два года после захоронения отходов, т.е. отходы, завезенные в последние два года, не 

входят в число активных.  

Однако, с 2021 года на полигоны ТБО запрещается складировать пищевые отходы. 

Пищевые отходы согласно ст. 351 ЭК РК запрещается складировать на полигоне ТБО.  Сле-

довательно биогаз образовываться не будет. 

Поэтому биогаз будет образовываться только от объема захороненных за период 2015 

- 2020 году пищевых отходов. Согласно Методике, выход биогаза осуществляется в течение 

20 лет. То есть, с 2040 года биогаз выделяться не будет. 

На полигон для захоронения после сортировки поступают отходы, относящиеся к про-

чим и SiO2 (табл. 3.2.). К «прочим» относятся использованные средства гигиены, отходы 

растительного происхождения, текстиль. Все остальные компоненты при раздельном скла-

дировании передаются в качестве вторичного сырья сторонним организациям.  

С 2021 года пищевые отходы также будут отсортировываться и сдаваться специали-

зированным организациям. 

Следовательно, из 21 000,0 тонн образованных отходов на полигоне за период 2015-

2020 гг. пищевые будут составлять 3927 тонн. 

Полигон ТБО ИП «ХромтауСпецТехника» будет рассматриваться, как источник вы-

деления свалочного газа при разложении органической части складируемых в 2015 - 2020 

годах пищевых отходов. Согласно морфологическому составу, объем пищевых отходов со-

ставит 3927 т. 

В толще твердых бытовых отходов, складированных на полигоне, под воздействием 

микрофлоры происходит биотермический анаэробный процесс распада органических со-

ставляющих отходов. Конечным продуктом этого процесса является биогаз, основную объ-

емную массу которого составляют метан и диоксид углерода. Наряду с названными компо-

нентами, биогаз содержит пары воды, оксид углерода, оксиды азота, аммиак, углеводороды, 

сероводород, фенол и в незначительных количествах другие примеси, обладающие вред-

ным для здоровья человека и окружающей среды воздействием. 

Расчет выхода биогаза производится для условий анаэробного разложения с постоян-

ным выделением метана (эта фаза распада наступает приблизительно через два года после 

утилизации отходов). 

Для расчета выхода биогаза с полигона ТБО применяется приложение №11 к Приказу 

МОС и ВР РК №221-ө от 12.06.2014 г. «Методика по расчету выбросов загрязняющих ве-

ществ в атмосферу от полигонов твердых бытовых отходов».  

Содержание органической составляющей и содержание жироподобных, белковых и 

углеводоподобных веществ в органике отходов берутся по Методике, так как в лаборато-

риях Казахстана эти компоненты не определяются.  

Удельный выход биогаза при метановом брожении определяется по формуле: 

 
где  Qw - удельный выход биогаза, кг/кг,  

R - содержание органической составляющей в отходах, %,  

Ж - содержание жироподобных веществ в органике отходов, %,  

У - содержание углеводоподобных веществ в органике отходов, %, 

Б - содержание белковых веществ в органике отходов. 



 ~ 32 ~ 

 

32 

Выход биогаза за год, отнесенный к одной тонне отходов, определяется по формуле: 

 
где tобр - период полного сбраживания органической части отходов, год. 

Для определения периода полного сбраживания органической части отходов исполь-

зуется эмпирическая формула:  

 
где Ттепл - продолжительность теплого периода года в районе полигона, дней, 

tср тепл  - средняя из среднемесячных температура воздуха в районе полигона за теплый 

период года, ºС. 

Удельные массы компонентов биогаза, выбрасываемые в год, определяются по фор-

муле: 

 
где Руд - удельные массы компонентов биогаза, выбрасываемые за год, кг/тонн отхо-

дов,  

Свес i - концентрации компонентов биогаза. 

Максимальные разовые выбросы i-го компонента биогаза с полигона (г/c) определя-

ются по формуле: 

 
где ∑D – кол-во активных стабильно генерирующих биогаз отходов, тн. 

Валовые выбросы i-го компонента биогаза с полигона (т/год) определяется по фор-

муле: 

 
где a – период теплого времени года в месяцах,  

b – период холодного времени года в месяцах. 

При использовании расчетного метода инвентаризации выбросов, согласно «Мето-

дика по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от полигонов твердых быто-

вых отходов», №11 к Приказу МОС и ВР РК №221-ө от 12.06.2014 г., может приниматься 

следующий среднестатистический состав биогаза: 

 

Наименование компонента 
Свес i, %  

(весовая концентрация) 

Метан 52,915 

Толуол 0,723 

Аммиак 0,533 

Ксилол 0,443 

Углерода оксид 0,252 

Азота диоксид 0,111 

Формальдегид 0,096 

Этилбензол 0,095 

Ангидрид сернистый 0,070 

Сероводород 0,026 

ИТОГО 55,264 



 ~ 33 ~ 

 

33 

Таблица 5-1 Расчёт выбросов от выделения биогаза 

№ Компонент 

С вес i,% С i,мг/м³ Р уд Qw tсбр 

Р удл. D, т. Т 

тепл 

М сум М i 

G сум 

Gi г/с т/г 

1 Метан 52,915 660908 7,964109072 0,185712 23,3186 4,214208315 3927 204 1,774410875 0,9389295 26,9027987 14,23561595 0,938929515 14,23561595 

2 Толуол 0,723 9029 7,964109072 0,185712 23,3186 0,057580509 3927 204 1,774410875 0,012829 26,9027987 0,194507235 0,012828991 0,194507235 

3 Аммиак 0,533 6659 7,964109072 0,185712 23,3186 0,042448701 3927 204 1,774410875 0,0094576 26,9027987 0,143391917 0,00945761 0,143391917 

4 Ксилол 0,443 5530 7,964109072 0,185712 23,3186 0,035281003 3927 204 1,774410875 0,0078606 26,9027987 0,119179398 0,00786064 0,119179398 

5 Углерода оксид 0,252 3148 7,964109072 0,185712 23,3186 0,020069555 3927 204 1,774410875 0,0044715 26,9027987 0,067795053 0,004471515 0,067795053 

6 Азота диоксид 0,111 1392 7,964109072 0,185712 23,3186 0,008840161 3927 204 1,774410875 0,0019696 26,9027987 0,029862107 0,001969596 0,029862107 

7 Формальдегид 0,096 1204 7,964109072 0,185712 23,3186 0,007645545 3927 204 1,774410875 0,0017034 26,9027987 0,025826687 0,001703434 0,025826687 

8 Этилбензол 0,095 1191 7,964109072 0,185712 23,3186 0,007565904 3927 204 1,774410875 0,0016857 26,9027987 0,025557659 0,00168569 0,025557659 

9 Ангидрид сернистый 0,07 878 7,964109072 0,185712 23,3186 0,005574876 3927 204 1,774410875 0,0012421 26,9027987 0,018831959 0,001242088 0,018831959 

10 Сероводород 0,026 326 7,964109072 0,185712 23,3186 0,002070668 3927 204 1,774410875 0,0004613 26,9027987 0,006994728 0,000461347 0,006994728 

  ИТОГО 55,264 690265       4,401285237       0,9806104   14,8675627 0,9806104 14,867563 



 ~ 34 ~ 

 

34 

 Площадка хранения строительных отходов (ист. 6002) 

- разгрузка строительных отходов (ист. 6002-1): 2025-2034 гг. – по 3500 т/год  

- формирование строительных отходов (вертикальная планировка) (ист. 6002-2) 

- сдувание с поверхности площадки хранения строительных отходов S = 200 м2 (ист. 

6002-3) 

 Площадка хранения грунта (ист. 6003) 

- формирование грунта (смешивание со строительными отходами) по площади отхо-

дов бульдозером – 400 т/год (ист. 6003-1) 

- сдувание с площади хранения грунта S =1200 м2 (ист. 6003-2) 

 Работа бульдозера – работа ДВС (ист. 6005). В соответствии с «Методикой определе-

ния нормативов эмиссий в окружающую среду», утвержденной Приказом Министра эколо-

гии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 10 марта 2021 года № 63, 

максимальные разовые выбросы газовоздушной смеси от двигателей передвижных источ-

ников (г/с) учитываются в целях оценки воздействия на атмосферный воздух только в тех 

случаях, когда работа передвижных источников связана с их стационарным расположе-

нием. Валовые выбросы от двигателей передвижных источников (т/год) не нормируются и 

в общий объем выбросов вредных веществ не включаются. Максимальные выбросы от 

бульдозера рассчитаны для учета их при рассеивании. 

 
 
ЭРА v3.0.397 

 

Дата:11.02.25 Время:08:14:35 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город: 008, Хромтау 

Объект: 0008, Вариант 1 Полигон ТБО ИП "ХромтауСпецТехника" 

 

Источник загрязнения: 6002 

Источник выделения: 6002 02, Площадка хранения строительных отходов 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ре-

сурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от пред-

приятий по производству строительных материалов Приложение №11 к При-

казу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пыля-

щих материалов 

 

Материал: Кирпич, бой 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (ша-

мот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 



 ~ 35 ~ 

 

35 

 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.9 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 2.3 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 100 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.4 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.01 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 0.8 

Высота падения материала, м, GB = 1.8 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.7 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · 

K5 · K7 · G · 106 · B / 3600 = 0.05 · 0.01 · 2.3 · 1 · 0.01 · 0.4 · 0.8 · 106 · 0.7 / 3600 = 0.000716 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 5040 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 

· K7 · G · B · RT2 = 0.05 · 0.01 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.4 · 0.8 · 0.7 · 5040 = 0.00677 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.000716 

Валовый выброс , т/год , M = 0.00677 

 
Материал: Кирпич, бой 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (ша-

мот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 

 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.9 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 2.3 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 100 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.4 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.01 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 0.8 

Высота падения материала, м, GB = 0.4 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.4 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · 

K5 · K7 · G · 106 · B / 3600 = 0.05 · 0.01 · 2.3 · 1 · 0.01 · 0.4 · 0.8 · 106 · 0.4 / 3600 = 0.000409 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 5040 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 

· K7 · G · B · RT2 = 0.05 · 0.01 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.4 · 0.8 · 0.4 · 5040 = 0.00387 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.000409 



 ~ 36 ~ 

 

36 

Валовый выброс , т/год , M = 0.00387 

 
Материал: Кирпич, бой 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (ша-

мот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 

 
Операция: Хранение 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.9 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 2.3 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 100 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.4 

Поверхность пыления в плане, м2, F = 200 
Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 

1.45 

Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2*сек, Q = 0.003 

Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1), GC = K3 · K4 · K5 · 

K6 · K7 · Q · F = 2.3 · 1 · 0.01 · 1.45 · 0.4 · 0.003 · 200 = 0.008 

Время работы склада в году, часов, RT = 8760 

Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1), MC = K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q 

· F  · RT · 0.0036 = 1.2 · 1 · 0.01 · 1.45 · 0.4 · 0.003 · 200  · 8760 · 0.0036 = 0.1317 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.008 

Валовый выброс , т/год , M = 0.1317 

 
Итого выбросы от источника выделения: 002 Площадка хранения строитель-

ных отходов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цемент-

ного производства - глина, глинистый сланец, до-

менный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.008 0.14234 

 

 
ЭРА v3.0.397 

 

Дата:11.02.25 Время:08:29:56 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город: 008, Хромтау 

Объект: 0008, Вариант 1 Полигон ТБО ИП "ХромтауСпецТехника" 

 

Источник загрязнения: 6003 

Источник выделения: 6003 03, Площадка хранения грунта 



 ~ 37 ~ 

 

37 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ре-

сурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от пред-

приятий по производству строительных материалов Приложение №11 к При-

казу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пыля-

щих материалов 

 

Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (ша-

мот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 

 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.9 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 2.3 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 40 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.5 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.04 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 0.1 

Высота падения материала, м, GB = 0.4 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.4 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · 

K5 · K7 · G · 106 · B / 3600 = 0.03 · 0.04 · 2.3 · 1 · 0.01 · 0.5 · 0.1 · 106 · 0.4 / 3600 = 

0.0001533 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 5040 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 

· K7 · G · B · RT2 = 0.03 · 0.04 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.5 · 0.1 · 0.4 · 5040 = 0.001452 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.0001533 

Валовый выброс , т/год , M = 0.001452 

 
Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (ша-

мот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

 

Влажность материала, %, VL = 10 



 ~ 38 ~ 

 

38 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 

 
Операция: Хранение 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.9 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 2.3 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 40 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.5 

Поверхность пыления в плане, м2, F = 1200 
Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 

1.45 

Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2*сек, Q = 0.003 

Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1), GC = K3 · K4 · K5 · 

K6 · K7 · Q · F = 2.3 · 1 · 0.01 · 1.45 · 0.5 · 0.003 · 1200 = 0.06 

Время работы склада в году, часов, RT = 8760 

Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1), MC = K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q 

· F  · RT · 0.0036 = 1.2 · 1 · 0.01 · 1.45 · 0.5 · 0.003 · 1200  · 8760 · 0.0036 = 0.988 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.06 

Валовый выброс , т/год , M = 0.988 

 
Итого выбросы от источника выделения: 003 Площадка хранения грунта 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цемент-

ного производства - глина, глинистый сланец, до-

менный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.06 0.989452 

 

 
ЭРА v3.0.397 

 

Дата:11.02.25 Время:08:41:09 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город: 008, Хромтау 

Объект: 0008, Вариант 1 Полигон ТБО ИП "ХромтауСпецТехника" 

 

Источник загрязнения: 6004 

Источник выделения: 6004 04, Работа бульдозера на полигоне (ДВС) 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружа-

ющей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий до-

рожно-строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 



 ~ 39 ~ 

 

39 

 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Трактор (Г), N ДВС = 101 - 160 кВт 

ДЗ-171.5 Дизельное топливо 1 1 

ИТОГО :      1 

 

 
______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Переходный период (t>-5 и t<5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 0 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС  =  36 - 60 кВт 

______________________________________________________________________ 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 0 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 180 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 2020 
Наибольшее количество дорожных машин , работающих на территории в те-

чении 30 мин,шт, NK1 = 1 

Суммарное время движения без нагрузки 1 машины в день, мин, TV1 = 0.5 

Суммарное время движения 1 машины c нагрузкой в день, мин, TV1N = 0.5 

Суммарное время работы 1 машины на хол. ходу, мин, TXS = 0.1 
 

Макс время движения без нагрузки 1 машины за 30 мин , мин, TV2 = 1 

Макс время движения с нагрузкой 1 машины за 30 мин , мин, TV2N = 0.1 

Макс.время работы машин на хол. ходу за 30 мин, мин, TXM = 10 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 
Выбросы за холодный период: 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 1.44 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.94 
Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на коэф-

фициент 0.9 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, ML = 0.9 · ML = 0.9 · 0.94 = 

0.846 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 0.846 · 0.5 + 1.3 · 0.846 · 0.5 + 1.44 · 0.1 = 1.117 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.846 · 1 + 1.3 · 0.846 · 0.1 + 1.44 · 10 = 

15.36 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 2020 · 1.117 · 1 · 180 

/ 106 = 0.406 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 15.36 · 1 / 30 / 60 = 0.00853 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 
Выбросы за холодный период: 



 ~ 40 ~ 

 

40 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.18 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.31 
Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на коэф-

фициент 0.9 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, ML = 0.9 · ML = 0.9 · 0.31 = 

0.279 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 0.279 · 0.5 + 1.3 · 0.279 · 0.5 + 0.18 · 0.1 = 0.339 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.279 · 1 + 1.3 · 0.279 · 0.1 + 0.18 · 10 = 

2.115 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 2020 · 0.339 · 1 · 180 

/ 106 = 0.1233 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 2.115 · 1 / 30 / 60 = 0.001175 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.29 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 1.49 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 1.49 · 0.5 + 1.3 · 1.49 · 0.5 + 0.29 · 0.1 = 1.743 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 1.49 · 1 + 1.3 · 1.49 · 0.1 + 0.29 · 10 = 4.58 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 2020 · 1.743 · 1 · 180 

/ 106 = 0.634 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 4.58 · 1 / 30 / 60 = 0.002544 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.634 = 0.5072 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.002544 = 0.002035 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.634 = 0.08242 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.002544 = 0.000331 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 
Выбросы за холодный период: 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.04 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.25 
Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на коэф-

фициент 0.9 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, ML = 0.9 · ML = 0.9 · 0.25 = 

0.225 



 ~ 41 ~ 

 

41 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 0.225 · 0.5 + 1.3 · 0.225 · 0.5 + 0.04 · 0.1 = 0.263 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.225 · 1 + 1.3 · 0.225 · 0.1 + 0.04 · 10 = 

0.654 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 2020 · 0.263 · 1 · 180 

/ 106 = 0.0956 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.654 · 1 / 30 / 60 = 0.000363 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 
Выбросы за холодный период: 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.058 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.15 
Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на коэф-

фициент 0.9 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, ML = 0.9 · ML = 0.9 · 0.15 = 

0.135 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 0.135 · 0.5 + 1.3 · 0.135 · 0.5 + 0.058 · 0.1 = 0.161 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.135 · 1 + 1.3 · 0.135 · 0.1 + 0.058 · 10 = 

0.733 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 2020 · 0.161 · 1 · 180 

/ 106 = 0.0585 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.733 · 1 / 30 / 60 = 0.000407 
 
ИТОГО выбросы по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 36 - 60 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

180 1 2020 1 0.5 0.5 0.1 1 0.1 10  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 1.44 0.846 0.00853 0.406  

2732 0.18 0.279 0.001175 0.1233  

0301 0.29 1.49 0.002035 0.507  

0304 0.29 1.49 0.000331 0.0824  

0328 0.04 0.225 0.000363 0.0956  

0330 0.058 0.135 0.000407 0.0585  

 

 

 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 30.1 



 ~ 42 ~ 

 

42 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС  =  36 - 60 кВт 

______________________________________________________________________ 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 30.1 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 93 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 2020 
Наибольшее количество дорожных машин , работающих на территории в те-

чении 30 мин,шт, NK1 = 1 

Суммарное время движения без нагрузки 1 машины в день, мин, TV1 = 0.5 

Суммарное время движения 1 машины c нагрузкой в день, мин, TV1N = 0.5 

Суммарное время работы 1 машины на хол. ходу, мин, TXS = 0.1 
 

Макс время движения без нагрузки 1 машины за 30 мин , мин, TV2 = 1 

Макс время движения с нагрузкой 1 машины за 30 мин , мин, TV2N = 0.1 

Макс.время работы машин на хол. ходу за 30 мин, мин, TXM = 10 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 1.4 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 1.44 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.77 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 0.77 · 0.5 + 1.3 · 0.77 · 0.5 + 1.44 · 0.1 = 1.03 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.77 · 1 + 1.3 · 0.77 · 0.1 + 1.44 · 10 = 15.27 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 2020 · 1.03 · 1 · 93 / 

106 = 0.1935 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 15.27 · 1 / 30 / 60 = 0.00848 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.18 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.18 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.26 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 0.26 · 0.5 + 1.3 · 0.26 · 0.5 + 0.18 · 0.1 = 0.317 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.26 · 1 + 1.3 · 0.26 · 0.1 + 0.18 · 10 = 2.094 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 2020 · 0.317 · 1 · 93 / 

106 = 0.0596 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 2.094 · 1 / 30 / 60 = 0.001163 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.29 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.29 



 ~ 43 ~ 

 

43 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 1.49 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 1.49 · 0.5 + 1.3 · 1.49 · 0.5 + 0.29 · 0.1 = 1.743 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 1.49 · 1 + 1.3 · 1.49 · 0.1 + 0.29 · 10 = 4.58 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 2020 · 1.743 · 1 · 93 / 

106 = 0.3274 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 4.58 · 1 / 30 / 60 = 0.002544 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.3274 = 0.26192 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.002544 = 0.002035 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.3274 = 0.042562 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.002544 = 0.000331 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.04 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.04 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.17 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 0.17 · 0.5 + 1.3 · 0.17 · 0.5 + 0.04 · 0.1 = 0.1995 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.17 · 1 + 1.3 · 0.17 · 0.1 + 0.04 · 10 = 0.592 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 2020 · 0.1995 · 1 · 93 

/ 106 = 0.0375 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.592 · 1 / 30 / 60 = 0.000329 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.058 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.058 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.12 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 0.12 · 0.5 + 1.3 · 0.12 · 0.5 + 0.058 · 0.1 = 0.1438 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.12 · 1 + 1.3 · 0.12 · 0.1 + 0.058 · 10 = 0.716 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 2020 · 0.1438 · 1 · 93 

/ 106 = 0.027 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 



 ~ 44 ~ 

 

44 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.716 · 1 / 30 / 60 = 0.000398 
 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 36 - 60 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

93 1 2020 1 0.5 0.5 0.1 1 0.1 10  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 1.44 0.77 0.00848 0.1935  

2732 0.18 0.26 0.001163 0.0596  

0301 0.29 1.49 0.002035 0.262  

0304 0.29 1.49 0.000331 0.0426  

0328 0.04 0.17 0.000329 0.0375  

0330 0.058 0.12 0.000398 0.027  

 

 

 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Холодный период (t<-5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 17.8 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС  =  36 - 60 кВт 

______________________________________________________________________ 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 17.8 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 92 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 2020 
Наибольшее количество дорожных машин , работающих на территории в те-

чении 30 мин,шт, NK1 = 1 

Суммарное время движения без нагрузки 1 машины в день, мин, TV1 = 0.5 

Суммарное время движения 1 машины c нагрузкой в день, мин, TV1N = 0.5 

Суммарное время работы 1 машины на хол. ходу, мин, TXS = 0.1 
 

Макс время движения без нагрузки 1 машины за 30 мин , мин, TV2 = 1 

Макс время движения с нагрузкой 1 машины за 30 мин , мин, TV2N = 0.1 

Макс.время работы машин на хол. ходу за 30 мин, мин, TXM = 10 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 1.44 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.94 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 0.94 · 0.5 + 1.3 · 0.94 · 0.5 + 1.44 · 0.1 = 1.225 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.94 · 1 + 1.3 · 0.94 · 0.1 + 1.44 · 10 = 15.46 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 2020 · 1.225 · 1 · 92 / 

106 = 0.2277 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 



 ~ 45 ~ 

 

45 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 15.46 · 1 / 30 / 60 = 0.00859 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.18 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.31 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 0.31 · 0.5 + 1.3 · 0.31 · 0.5 + 0.18 · 0.1 = 0.3745 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.31 · 1 + 1.3 · 0.31 · 0.1 + 0.18 · 10 = 2.15 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 2020 · 0.3745 · 1 · 92 

/ 106 = 0.0696 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 2.15 · 1 / 30 / 60 = 0.001194 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.29 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 1.49 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 1.49 · 0.5 + 1.3 · 1.49 · 0.5 + 0.29 · 0.1 = 1.743 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 1.49 · 1 + 1.3 · 1.49 · 0.1 + 0.29 · 10 = 4.58 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 2020 · 1.743 · 1 · 92 / 

106 = 0.324 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 4.58 · 1 / 30 / 60 = 0.002544 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.324 = 0.2592 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.002544 = 0.002035 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.324 = 0.04212 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.002544 = 0.000331 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.04 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.25 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 0.25 · 0.5 + 1.3 · 0.25 · 0.5 + 0.04 · 0.1 = 0.2915 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.25 · 1 + 1.3 · 0.25 · 0.1 + 0.04 · 10 = 0.683 
 



 ~ 46 ~ 

 

46 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 2020 · 0.2915 · 1 · 92 

/ 106 = 0.0542 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.683 · 1 / 30 / 60 = 0.0003794 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.058 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.15 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 0.15 · 0.5 + 1.3 · 0.15 · 0.5 + 0.058 · 0.1 = 0.1783 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.15 · 1 + 1.3 · 0.15 · 0.1 + 0.058 · 10 = 0.75 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 2020 · 0.1783 · 1 · 92 

/ 106 = 0.03314 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.75 · 1 / 30 / 60 = 0.000417 
 
ИТОГО выбросы по периоду: Холодный период (t<-5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 17.8 
 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 36 - 60 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

92 1 2020 1 0.5 0.5 0.1 1 0.1 10  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 1.44 0.94 0.00859 0.2277  

2732 0.18 0.31 0.001194 0.0696  

0301 0.29 1.49 0.002035 0.259  

0304 0.29 1.49 0.000331 0.0421  

0328 0.04 0.25 0.0003794 0.0542  

0330 0.058 0.15 0.000417 0.03314  

 

 

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.002035 1.02832 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000331 0.167102 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0003794 0.1873 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.000417 0.11864 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.00859 0.8272 

2732 Керосин (654*) 0.001194 0.2525 

 
 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в холодный период 

 

 



 ~ 47 ~ 

 

47 

 

 

 

  



 ~ 48 ~ 

 

48 

6. Планируемые к применению наилучших доступных технологий 

Под наилучшими доступными техниками (НДТ) понимается наиболее эффективная 

и передовая стадия развития видов деятельности и методов их осуществления, которая сви-

детельствует об их практической пригодности для того, чтобы служить основой установле-

ния технологических нормативов и иных экологических условий, направленных на предот-

вращение или, если это практически неосуществимо, минимизацию негативного антропо-

генного воздействия на окружающую среду (ст. 113 ЭК РК).  

Уполномоченный орган в области охраны окружающей среды обеспечивает утвер-

ждение заключений по наилучшим доступным техникам по всем областям их применения 

не позднее 31 декабря 2023 года (п. 7 ст. 418 ЭК РК). 

До утверждения Правительством РК заключений по наилучшим доступным техни-

кам операторы объектов вправе при получении комплексного экологического разрешения 

и обосновании технологических нормативов ссылаться на справочники по наилучшим до-

ступным техникам по соответствующим областям их применения, разработанные в рамках 

Европейского бюро по комплексному контролю и предотвращению загрязнений окружаю-

щей среды, а также на решения Европейской комиссии об утверждении заключений по 

наилучшим доступным техникам по соответствующим областям их применения. 

Анализ технологий, планируемых применять в рамках намечаемой рекультивации, 

проведен с использованием «Информационно-технического справочника по наилучшим 

доступным технологиям. Горнодобывающая промышленность. Общие процессы и методы. 

НТД 16-2016. Москва. Бюро НТД. 2016» и «Информационно-технического справочника по 

наилучшим доступным технологиям. Добыча и обогащение руд цветных металлов. НТД 23-

2017. Москва. Бюро НТД. 2017». 

Определенные путем анализа положений вышеперечисленных документов ниже 

приведен перечень используемых и рекомендуемых к использованию на предприятии НДТ. 

Анализ применяемой технологии на предмет соответствия наилучшим доступным 

технологиям (НТД) производился на основании следующих качественных критериев: 

а) минимизация воздействия на окружающую среду: 

- применение следующих технологических и (или) технических, организационных 

решений, позволяющих снизить негативное воздействие на окружающую среду, в т. ч. 

эмиссии: 

1) наличие современного высокоэффективного оборудования и технологий по 

очистке сточных вод и выбросов загрязняющих веществ; 

2) применение мер по снижению выделения и выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферный воздух; 

3) наличие систем оборотного водоснабжения, бессточных систем; 

4) использование технологических отходов; 

5) обустройство объектов размещения отходов, минимизирующее воздействие 

на окружающую среду; 

6) проведение горных работ с обязательными проектными решениями по ре-

культивации нарушенных земель; 

- применение технологий организационно-управленческого и организационно-тех-

нического характера – внедрение эффективных систем экологического менеджмента; 

- организация систем эффективного производственного экологического контроля и 

экологического мониторинга; 

б) применение ресурсо- и энергосберегающих методов; 

в) экономическая эффективность внедрения и эксплуатации – применение техноло-

гий, капитальные и текущие затраты на которые являются оправданными и минимальными. 

Вышеуказанным критериям наиболее полно соответствуют нижеописанные техно-

логии, принятые для реализации намечаемой деятельности. 



 ~ 49 ~ 

 

49 

6.1. НТД организационно-технического характера 

Проектом предусматривается: 

– применение современного экологичного оборудования и материалов при произ-

водстве работ; 

– проведение своевременного технического осмотра и плановых ремонтов обору-

дования, машин и механизмов; 

– выполнение периодической оценки соответствия материально-технической 

базы предприятия современному уровню – сравнение видов применяемого обо-

рудования и материалов с лучшими аналогами, и, по мере возможности. 

Современные материалы и техника, как правило, обладают лучшими экологиче-

скими характеристиками, и их применение, в целом приводит к снижению эмиссий и мень-

шему воздействию на окружающую среду. 

Проект предусматривает оптимизацию технологических процессов, включая: 

– оптимизацию грузопотоков (снижение выбросов вредных веществ, уровня 

шума, вибрации и других факторов беспокойства для населения и объектов жи-

вотного мира); 

– распределение технологических процессов во времени (снижение уровня шума 

и максимально-разовых выбросов загрязняющих веществ). 

6.2. НДТ в области минимизации негативного воздействия на атмосферный воздух 

Организация хранения, погрузочно-разгрузочных работ и транспортировки грунтов 

с применением следующих технологических подходов: 

– организация хранения, перегрузок и перевозок, обеспечивающих минимизацию 

попадания пылящих материалов в окружающую среду; 

– сокращение числа промежуточных узлов и мест перегрузок. 

НДТ позволяет минимизировать выбросы твердых веществ в атмосферу от процес-

сов хранения, перегрузки и транспортировки пылящих материалов. 

Применение НДТ способствует защите пылящих поверхностей от ветровой эрозии, 

сокращению площади неорганизованных источников пыления. 

6.3. НДТ в области минимизации негативного воздействия физических факторов 

Снижение акустического воздействия и вибрации на атмосферный воздух преду-

сматривает применение следующих подходов: 

– звукоизоляцию шумящего оборудования, применение звукопоглощающих кон-

струкций при работе оборудования и механизмов, планируемого использовать 

на полигоне; 

– виброизоляцию оборудования и механизмов, исключение резонансных режимов 

работы при работе оборудования, планируемого использовать на полигоне; 

– ограничение продолжительности работы и рассредоточение по времени работы 

техники с высоким уровнем шума, организация и управление транспортными 

потоками. 

НДТ позволяет минимизировать негативное воздействие шума и вибрации на атмо-

сферный воздух, места обитания, создать безопасные и комфортные условия труда работа-

ющих. 

6.4. НДТ в области минимизации негативного воздействия на водные ресурсы 

Ближайший поверхностный водный объект (р. Жусип) находится в 1500 м на юго-

западном направлении от существующего полигона ТБО. 

Согласно технологическому регламенту предприятия на полигоне ТБО осуществля-

ется обеспечение контроля состава и учета поступающих отходов, за распределением отхо-

дов в работающей части полигона, технологического цикла по изоляции отходов. 



 ~ 50 ~ 

 

50 

Технологическим регламентом предусмотрено уплотнение ТБО, позволяющее увели-

чить нагрузку отходов на единицу площади сооружений, обеспечивая экономное использо-

вание земельных участков. После закрытия полигона поверхность будет рекультивирована 

для последующего использования земельного участка. 

Все работы по складированию, уплотнению, изоляции ТБО на полигоне выполняются 

механизировано.  

Основное сооружение полигона - участок складирования ТБО.  

Участок складирования отходов разбит на рабочие карты. По периметру полигона от-

сыпаны кавальеры грунта. Разбивка участка складирования на очереди выполняется с уче-

том рельефа местности. 

Складирование отходов ведется послойно. Уплотненный слой ТБО изолируется слоем 

грунта.  

Участки складирования защищены от стоков поверхностных вод с вышерасположен-

ных земельных массивов. Для перехвата дождевых и паводковых вод по периметру терри-

тории полигона ТБО устроена осушительная траншея, глубиной 2,1 м. 

Для климатической зоны, где размещается полигон, определяется возможность обра-

зования в ТБО жидкой фазы – фильтрата. 

Согласно проекту строительства полигона хранения коммунальных отходов г. Хром-

тау. Перед началом эксплуатации полигона была выполнена планировка котлована. Угол 

откоса котлована 1:2. Дно котлована был выровнен и выведен на 0,8 м ниже проектной от-

метки, уплотнен многократным прохождением катка, затем выполнен водоупорный экран 

из мятой глины толщиной 0,8 м kf=10-7-10-8 м/с. Глина покрыта защитным слоем из супес-

чаного грунта толщиной 0,2 м.  

Организация работ на полигоне обеспечивает охрану окружающей среды, максималь-

ную производительность средств механизации и технику безопасности. 

Время приема автомашин под разгрузку на одном участке площадки выгрузки прини-

мается 1-2 ч 

Отходы, выгруженные из автомашин, сдвигаются, уплотняются и складируются на 

рабочей карте. 

Размеры рабочей карты: ширина 5 метров, длина 45 метров. 

При надвигании слоев отходов бульдозером на рабочую карту созидаются слои высо-

той до 50 см, которые уплотняются массой бульдозера. 5-10 уплотненных слоев, создают 

слой отходов высотой 2 метра от уровня площадки разгрузки автомашин. 

Уплотнение уложенных на рабочей карте ТБО слоями до 0,5 м осуществляется тяже-

лым бульдозером. Уплотнение слоями более 0,5 м не допускается. Уплотнение осуществ-

ляется 4 кратным проходом бульдозера по одному месту, при этом происходит уплотнение 

(уменьшение объема) ТБО в 4,5 (коэффициент уплотнения согласно СН РК 1.04-15-2013 

«Полигоны для твердых бытовых отходов» таблица 14).  

Репер устанавливается на карте складирования для контроля толщины отсыпаемого 

слоя ТБО, который должен быть равен 2,0 метра. При этом изолирующий слой (строитель-

ные отходы / грунт) составят 0,15 м. С помощью репера ведется контроль степени уплотне-

ния отходов. 

Согласно Приложения 2 к СП «Санитарно-эпидемиологические требования к сбору, 

использованию, применению транспортировке, хранению и захоронению отходов произ-

водства и потребления» Приказ и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан от 

25 декабря 2020 года  № ҚР ДСМ-331/2020 на полигон ТБО принимаются строительные 

отходы (строительный грунт, отходы бетона, раствора, ПГС, бой кирпича, отходы керами-

ческих изделий, самана, глины) которые используются в качестве изолирующего матери-

ала. 



 ~ 51 ~ 

 

51 

6.5. НДТ в области минимизации воздействия отходов  

Согласно Санитарно-эпидемиологические требованиям к сбору, использованию, 

применению, обезвреживанию, транспортировке, хранению и захоронению отходов произ-

водства и потребления» Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 

25.12.2020 г. № ҚР ДСМ-331/2020: 

Обращение с отходами – виды деятельности, связанные с отходами, включая преду-

преждение и минимизацию образования отходов, учет и контроль, накопление отходов, а 

также сбор, переработку, утилизацию, обезвреживание, транспортировку, хранение (скла-

дирование), удаление отходов и иные действия, связанные с ними. 

Вид отходов – совокупность отходов, имеющих общие признаки в соответствии с их 

происхождением, свойствами и технологией обращения, определяемые на основании клас-

сификатора отходов. 

Хранение отходов – складирование отходов в специально установленных местах для 

последующей утилизации, переработки и (или) удаления. 

Утилизация отходов – использование отходов в качестве вторичных материальных 

или энергетических ресурсов. 

Переработка отходов – физические, химические или биологические процессы, вклю-

чая сортировку, направленные на извлечение из отходов сырья и (или) иных материалов, 

используемых в дальнейшем в производстве (изготовлении) товаров или иной продукции, 

а также на изменение свойств отходов в целях облегчения обращения с ними, уменьшения 

их объема или опасных свойств. 

Обезвреживание отходов – уменьшение или устранение опасных свойств отходов 

путем механической, физико-химической или биологической обработки. 

Размещение отходов – хранение или захоронение отходов производства и потребле-

ния. 

6.6. НДТ в области рекультивации земель 

Рекультивации подлежат все участки, нарушенные в процессе работ.  

Характеристика объекта работ по рекультивации 

Обоснование вида рекультивации 

Направление рекультивации нарушенных земель определяется почвенно-климати-

ческими условиями района работ с учетом перспективного развития и интенсивностью раз-

вития в нем сельского хозяйства. 

Для снижения отрицательных воздействий на земельные ресурсы и улучшения са-

нитарно-гигиенических условий района, в соответствии с природно-климатическими усло-

виями направление рекультивации на нарушенных землях принято санитарно-гигиениче-

ское. 

Рекультивацию нарушаемых земель предусматривается производить в два этапа: 

технической и биологической рекультивации. 

Технический этап рекультивации 

Требования к техническому этапу рекультивации 

При разработке технического этапа рекультивации учтены требования: 

ГОСТа 17.5.101-83. «Охрана природы, рекультивация земель. Термины и определе-

ния» [14]; 

Общие требования к рекультивации земель, нарушенных при открытых земельных 

работах; 

Требования к рекультивации земель по направлению исполнения. 

Технический этап рекультивации с последующим использованием под пастбище 

должен отвечать следующим требованиям: 

ПСП и ППС необходимо разместить на сухих, по возможности ровных участках, а 

также площадях, где имеется возможность организовать горизонтальную поверхность (впа-

дины, овраги, откосы и т.п.); 



 ~ 52 ~ 

 

52 

С целью создания корнеобразующего слоя и рационального использования ПРС, по-

следние наносить на поверхность выположенные. 

Технология производства работ 

Работы по техническому этапу рекультивации предусматривается проводить в сле-

дующей последовательности: 

 планировка поверхности бульдозерами; 

 после завершения планировочных работ на площадке хранения до норматив-

ных параметров, производится нанесение на спланированную площадь поч-

венно-растительного слоя.  

На данных работах будут задействованы:  

 планировка - бульдозер; 

 погрузка слоя ПРС – бульдозер; 

 транспортировка – автосамосвалы; 

 планировка слоя ПРС – бульдозер. 

 

Биологический этап рекультивации 

После планировочных работ - этапа технической рекультивации, предусматривается 

комплекс агротехнических мероприятий, направленных на восстановление структуры и 

плодородия почвы, подвергшейся неоднократному механическому воздействию с целью 

создания растительного покрова на всей восстанавливаемой поверхности. 

Основной задачей создания оптимальных условий для произрастания трав является 

проведение правильных систем отработки почвы. 

Климат района резко континентальный. По количеству атмосферных осадков район 

относится к зоне недостаточного увлажнения аридного типа. 

Ввиду мелкосопочного рельефа местности район характеризуется частыми ветрами, 

с преобладанием ветров северо-восточного и юго-западного направлений.  

Восстановление плодородия нарушенных земель 

Учитывая почвенно-климатические условия местности, и состояние рекультивируе-

мых участков, рекомендуется посев травосмеси присущей этому району и состоящей из: 

Полынь – 30%; 

Ковыль - 40%; 

Карагайник - 30%. 

Обработка рекультивируемой почвы, внесение удобрений, вспашка. 

После нанесения почвенно-растительного слоя на спланированный участок, осенью 

на рекультивируемый участок завозятся минеральные удобрения из расчета 5 ц - фосфор-

ных и 1.4 ц - калийных на 1 га. 

Подвозка и засыпка удобрений осуществляются автомашинами типа ГАЗ-3307. Раз-

брасывание минеральных удобрений осуществляется агрегатами типа НРУ-0.5 производи-

тельностью 10 га/час. 

Вспашку проводить на глубину 20 см. 

Рекультивируемые участки пашут поперек общего уклона. Такая обработка ослаб-

ляет водную эрозию. После вспашки проводят боронование для выравнивания поля и 

накопления влаги в почве с последующим прикатыванием кольчато-шпоровыми катками 

типа 3ККМ-6А. 

Посев трав 

Посев трав проводят сеялкой типа СЛТ-3.6 в агрегате с трактором. Сеялка предна-

значена для рядового посева семян трав с одновременным внесением гранулированных ми-

неральных удобрений.  

Зимой на культивируемых пастбищах проводят снегозадержание снегопахом валко-

вателем типа СВУ-2.6. 



 ~ 53 ~ 

 

53 

Снежные валы делают поперек направления господствующих ветров на расстоянии 

5-9 м. Травы сеют осенью. Посев проводится сплошным рядовым способом с междурядьем 

15 см. 

Уход за посевами 

В первый год жизни, многолетние травы и кормовые растения развиваются очень 

медленно поэтому, в целях создания лучших условий для роста и развития многолетних 

растений, в год посева применяют подкашивание. В течение лета проводится 2-3 раза под-

кашивание по мере отрастания сорных растений, не давая им образовывать семена. 

Подкашивать следует на высоком срезе, чтобы меньше повредить сеянные травы.  

На второй и последующие годы жизни, уход за многолетними травами заключается 

в проведении подкормок травостоя аммиачной селитрой и суперфосфатом в дозе 45-60 кг/га 

д.в. (действующего вещества) через год и ежегодного боронования в 2-4 следа. 

Подкормку можно проводить как осенью, так и ранней весной путем разбрасывания 

удобрений типовыми сеялками с последующим боронованием тяжелыми боронами. 

На третьем и четвертом году пользования, почва сильно уплотняется. Поэтому с 3-

го года жизни посева многолетних трав следует обрабатывать лущильником в 2-3 следа с 

последующим боронованием, но дисковые нельзя применять ежегодно, чтобы не допустить 

значительное изживание травостоя. 

Также не следует дисковать нестравленные и нескошенные посевы трав. Следует 

также учитывать, что в первые три года сеянные пастбища нельзя использовать под выпас 

скота, т.к. в результате раннего выпаса выбиваются, повреждаются еще не окрепшие расте-

ния, что затрудняет дальнейшее развитие растений. Использовать под пастбище, можно 

только начиная с 4-го года. 

В случае получения отрицательных результатов по итогам проектируемых оценоч-

ных работ, мероприятия по рекультивации нарушенных земель будут детально прорабо-

таны отдельным проектом рекультивации, исходя из размеров площадей, затронутых за-

планироанными работами. Восстановительно-рекультивационные работы в полном объёме 

будут производиться после завершения срока деятельности основной промышленной пло-

щадки. 

 

 

  



 ~ 54 ~ 

 

54 

7. Описание работ по постутилизации существующих зданий, строений, сооружений, 

оборудования и способов их выполнения, если эти работы необходимы для целей 

реализации намечаемой деятельности 

Пп. 2 п. 2  гл. 1 Правил выдачи решения на проведение комплекса работ по постути-

лизации объектов (снос зданий и сооружений) (Приказ Министра индустрии и инфраструк-

турного развития Республики Казахстан от 29 апреля 2021 года № 202.) - постутилизация 

объекта – комплекс работ по демонтажу и сносу капитального строения (здания, сооруже-

ния, комплекса) после прекращения его эксплуатации (пользования, применения) с одно-

временным восстановлением и вторичным использованием регенерируемых элементов 

(конструкций, материалов, оборудования), а также переработкой не подлежащих регенера-

ции элементов и отходов 

Постутилизация зданий и сооружений будет рассмотрена в проекте рекультивации 

полигона. 

 

  



 ~ 55 ~ 

 

55 

8. Ожидаемые виды, характеристики и количество эмиссий в окружающую среду, 

иные вредные антропогенные воздействия на окружающую среду, связанные с 

осуществлением рассматриваемой деятельности 

Согласно ст. 10 Экологического кодекса РК под антропогенным воздействием на 

окружающую среду понимается прямое или косвенное влияние деятельности человека на 

окружающую среду в виде: 

1) эмиссий, под которыми понимаются поступления загрязняющих веществ, высво-

бождаемых от антропогенных объектов, в атмосферный воздух, воды, на землю 

или под ее поверхность; 

В ходе намечаемой деятельности эмиссии загрязняющих веществ в воды, на землю 

или под ее поверхность не ожидаются; ожидаются эмиссии загрязняющих веществ в атмо-

сферный воздух, более подробная характеристика которых представлена далее в разделе 

8.2 настоящего проекта. 

2) физических воздействий объектов на окружающую среду, под которыми пони-

маются воздействия шума, вибрации, электромагнитных полей, ионизирующего 

излучения, температурного и других физических факторов, вызывающие изме-

нение естественных температурных, энергетических, волновых, радиационных и 

других физических свойств компонентов окружающей среды; 

В ходе намечаемой деятельности ожидается физическое воздействие в виде шума и 

вибрации от работы технологического оборудования, спецтранспорта, которое предусмот-

ренного использовать для добычных работ. 

3) захоронения отходов, их незаконного размещения на земной поверхности или 

поступления в водные объекты; 

В ходе намечаемой деятельности захоронение отходов, их незаконное размещение 

на земной поверхности и/или их поступление в водные объекты не ожидаются. 

4) поступления парниковых газов, высвобождаемых от антропогенных объектов, в 

атмосферный воздух; 

В ходе намечаемой детельности ожидается кратковременное поступление парнико-

вых газов от сжигания топлива, используемого для работы транспорта, спецтехники и гор-

ного оборудования. 

5) строительства и эксплуатации объектов (зданий, сооружений, строений, комму-

никаций), а также постутилизации (сноса) объектов, выработавших свой ресурс; 

В ходе намечаемой деятельности строительство и эксплуатация капитальных объек-

тов планом горных работ не планируются. Постутилизация (снос) объектов, выработавших 

свой ресурс, не предусмотрены в связи с отсутствием таковых. 

6) использования природных ресурсов и полезных свойств природной среды, в том 

числе путем их временного или безвозвратного изъятия; 

Использование природных ресурсов и полезных свойств природной среды, в том 

числе их временное или безвозвратное изъятие в ходе намечаемой деятельности предусмат-

ривается в виде извлечения полезных ископаемых.. 

7) интродукции в природную среду объектов животного и растительного мира, в 

том числе преднамеренного высвобождения в окружающую среду и реализации 

(размещения) на рынке генетически модифицированных организмов; 

Интродукции в природную среду объектов животного мира не планируются.  

8) проведения мероприятий по охране окружающей среды. 

Отчетом предсмотрены природоохранные мероприятия такие как: 

Согласно приложения 4 ЭК РК предусмотрены следующие мероприятия: 

 

1. Применение катализаторных конверторов для очистки выхлопных газов в ав-

томашинах; 

2. Приобретение современного оборудования необходимого для реализации про-

екта; 



 ~ 56 ~ 

 

56 

3. Озеленение и благоустройство территории. 

8.1. Воздействие на воды 

На границе участка по периметру на 0,5 м проложены водоотводные канавы (ширина 

0,3 м, глубина 0,5), от водоотводных канав на 1,2 м по периметру предусмотрены кавальеры 

для складирования грунта, они же служат ограждением полигона.  

На основании статьи 354 Экологического кодекса РК «для определения массы посту-

пающих отходов на пунктах приема установлены измерительные приборы» (весы). 

На полигоне устроены три контрольных скважин для отбора проб грунтовой воды.  

Ближайший поверхностный водный объект (р. Жусип) находится в 1500 м на юго-

западном направлении от существующего полигона ТБО 

Источником питьевого водоснабжения служит бутилированная вода. 

Источником хозяйственно-бытового водоснабжения служит привозная вода с г. 

Хромтау. 

Водозабор с поверхностных водных источников не осуществляется. 

Водоохранных зон и полос на участке намечаемой деятельности не имеется, ввиду 

того что на участке намечаемой деятельности не имеется поверхностных водных объектов, 

поэтому нет необходимости в их установлении. 

8.2. Воздействие на атмосферный воздух 

8.2.1. Факторы воздействия на атмосферный воздух 

Проектная мощность полигона позволяет эксплуатировать полигон в течение 15 лет и 

складировать 369750 м3 (92 437,50 тонн). При складировании на полигон меньшего годо-

вого количества отходов срок службы полигона может быть продлен. 

Временной режим работы предприятия – рабочий день с 7-17 часов, 365 дней в год. 

Количество работающих человек на полигоне – 7 человек. 

Долговременное хранение коммунальных отходов необходимо для ввода в строй и 

равномерной загрузке производственных мощностей по утилизации отходов. 

 

Строительные отходы поступают на полигон от населения и предприятий г. Хромтау 

для дальнейшего использования в качестве изолирующего материала карт хранения комму-

нальных отходов в объеме 3500 т/год. 

Объем смеси строительных отходов с грунтом для изоляции рабочих карт составляет 

– 3900 т/год. 

Хранение строительных отходов до смешивания его с грунтом осуществляется на от-

дельной карте полигона площадью 200 м2. 

Хранение грунта осуществляется на отдельной карте полигона площадью 1200 м2. 

 

Смешивание грунта со строительными отходами производится на карте полигона. 

Грунт находится непосредственно на полигоне. 

Доставка коммунальных отходов на полигон осуществляется автомобилями мусоро-

возами. 

С 2025 года по 2034 год планируется выполнять следующие виды работ: 

- завоз отходов в объеме:  

Наименова-

ние 

2025 

г 

2026 

г 

2027 

г 

2028 

г 

2029 

г 

2030 

г 

2031 

г 

2032 

г 

2033 

г 

2034 

г 

объем ТБО 

захаранивае-

мый на по-

лигоне. тонн 

5081 5233 5390 5552 5719 5890 6067 6249 6436 6630 

 



 ~ 57 ~ 

 

57 

- использование изолирующего материала в объеме 3900 т/год, состоящего из строи-

тельных материалов 3500 т/год и грунта 400 т/год.  

 

Всего по итогам инвентаризации на предприятии выделены 0 организованных источ-

ников и 4 неорганизованных источника эмиссий в атмосферу: 

- 6001 – полигон долговременного хранения отходов (выделение биогаза с отходов 

захороненных за период 2015-2020 г.); 

- 6002 – площадка хранения строительных отходов; 

- 6003 – площадка хранения грунта; 

- 6004 – работа бульдозера на полигоне (работа ДВС). 

Заправка автоспецтехники осуществляется на ближайшей АЗС населенного пункта 

либо канистрами. 

 

При эксплуатации на полигоне долговременного хранения коммунальных отходов ис-

точниками выделения загрязняющих веществ в атмосферу будут следующие процессы: 

 Полигон ТБО (ист. 6001) – выделение биогаза. 

Полигон захоронения коммунальных отходов является источником выделения следу-

ющих загрязняющих веществ: свалочный газ (в состав которого входят метан, толуол, ам-

миак, ксилол, оксид углерода, диоксид азота, формальдегид, сернистые ангидрид, этилбен-

зол, сероводород), пыль неорганическая (20-70 % SiO2). Причем свалочный газ образуется 

только от биоразлагаемых отходов (пищевых).  

Согласно Приложению 11 к приказу Министра ОС и ВР РК от 12.06.2014 г. №221-о 

«Методика по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от полигонов твердых 

бытовых отходов»  для расчета величин выбросов подсчитывается количество активных 

отходов, стабильно генерирующих биогаз, с учетом того, что период стабилизированного 

активного выхода биогаза в среднем составляет двадцать лет и что фаза анаэробного ста-

бильного разложения органической составляющей отходов наступает спустя, в среднем, че-

рез два года после захоронения отходов, т.е. отходы, завезенные в последние два года, не 

входят в число активных.  

Однако, с 2021 года на полигоны ТБО запрещается складировать пищевые отходы. 

Пищевые отходы согласно ст. 351 ЭК РК запрещается складировать на полигоне ТБО.  Сле-

довательно биогаз образовываться не будет. 

Поэтому биогаз будет образовываться только от объема захороненных за период 2015 

- 2020 году пищевых отходов. Согласно Методике, выход биогаза осуществляется в течение 

20 лет. То есть, с 2040 года биогаз выделяться не будет. 

На полигон для захоронения после сортировки поступают отходы, относящиеся к про-

чим и SiO2 (табл. 3.2.). К «прочим» относятся использованные средства гигиены, отходы 

растительного происхождения, текстиль. Все остальные компоненты при раздельном скла-

дировании передаются в качестве вторичного сырья сторонним организациям.  

С 2021 года пищевые отходы также будут отсортировываться и сдаваться специали-

зированным организациям. 

Следовательно, из 21 000,0 тонн образованных отходов на полигоне за период 2015-

2020 гг. пищевые будут составлять 3927 тонн. 

Полигон ТБО ИП «ХромтауСпецТехника» будет рассматриваться, как источник вы-

деления свалочного газа при разложении органической части складируемых в 2015 - 2020 

годах пищевых отходов. Согласно морфологическому составу, объем пищевых отходов со-

ставит 3927 т. 

В толще твердых бытовых отходов, складированных на полигоне, под воздействием 

микрофлоры происходит биотермический анаэробный процесс распада органических со-

ставляющих отходов. Конечным продуктом этого процесса является биогаз, основную объ-

емную массу которого составляют метан и диоксид углерода. Наряду с названными компо-

нентами, биогаз содержит пары воды, оксид углерода, оксиды азота, аммиак, углеводороды, 



 ~ 58 ~ 

 

58 

сероводород, фенол и в незначительных количествах другие примеси, обладающие вред-

ным для здоровья человека и окружающей среды воздействием. 

Расчет выхода биогаза производится для условий анаэробного разложения с постоян-

ным выделением метана (эта фаза распада наступает приблизительно через два года после 

утилизации отходов). 

Для расчета выхода биогаза с полигона ТБО применяется приложение №11 к Приказу 

МОС и ВР РК №221-ө от 12.06.2014 г. «Методика по расчету выбросов загрязняющих ве-

ществ в атмосферу от полигонов твердых бытовых отходов».  

Содержание органической составляющей и содержание жироподобных, белковых и 

углеводоподобных веществ в органике отходов берутся по Методике, так как в лаборато-

риях Казахстана эти компоненты не определяются.  

Удельный выход биогаза при метановом брожении определяется по формуле: 

 
где  Qw - удельный выход биогаза, кг/кг,  

R - содержание органической составляющей в отходах, %,  

Ж - содержание жироподобных веществ в органике отходов, %,  

У - содержание углеводоподобных веществ в органике отходов, %, 

Б - содержание белковых веществ в органике отходов. 

Выход биогаза за год, отнесенный к одной тонне отходов, определяется по формуле: 

 
где tобр - период полного сбраживания органической части отходов, год. 

Для определения периода полного сбраживания органической части отходов исполь-

зуется эмпирическая формула:  

 
где Ттепл - продолжительность теплого периода года в районе полигона, дней, 

tср тепл  - средняя из среднемесячных температура воздуха в районе полигона за теплый 

период года, ºС. 

Удельные массы компонентов биогаза, выбрасываемые в год, определяются по фор-

муле: 

 
где Руд - удельные массы компонентов биогаза, выбрасываемые за год, кг/тонн отхо-

дов,  

Свес i - концентрации компонентов биогаза. 

Максимальные разовые выбросы i-го компонента биогаза с полигона (г/c) определя-

ются по формуле: 

 
где ∑D – кол-во активных стабильно генерирующих биогаз отходов, тн. 

Валовые выбросы i-го компонента биогаза с полигона (т/год) определяется по фор-

муле: 

 
где a – период теплого времени года в месяцах,  

b – период холодного времени года в месяцах. 



 ~ 59 ~ 

 

59 

При использовании расчетного метода инвентаризации выбросов, согласно «Мето-

дика по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от полигонов твердых быто-

вых отходов», №11 к Приказу МОС и ВР РК №221-ө от 12.06.2014 г., может приниматься 

следующий среднестатистический состав биогаза: 

 

Наименование компонента 
Свес i, %  

(весовая концентрация) 

Метан 52,915 

Толуол 0,723 

Аммиак 0,533 

Ксилол 0,443 

Углерода оксид 0,252 

Азота диоксид 0,111 

Формальдегид 0,096 

Этилбензол 0,095 

Ангидрид сернистый 0,070 

Сероводород 0,026 

ИТОГО 55,264 



 ~ 60 ~ 

 

60 

Таблица 8-1 Расчёт выбросов от выделения биогаза 

№ Компонент 

С вес i,% С i,мг/м³ Р уд Qw tсбр 

Р удл. D, т. Т 

тепл 

М сум М i 

G сум 

Gi г/с т/г 

1 Метан 52,915 660908 7,964109072 0,185712 23,3186 4,214208315 3927 204 1,774410875 0,9389295 26,9027987 14,23561595 0,938929515 14,23561595 

2 Толуол 0,723 9029 7,964109072 0,185712 23,3186 0,057580509 3927 204 1,774410875 0,012829 26,9027987 0,194507235 0,012828991 0,194507235 

3 Аммиак 0,533 6659 7,964109072 0,185712 23,3186 0,042448701 3927 204 1,774410875 0,0094576 26,9027987 0,143391917 0,00945761 0,143391917 

4 Ксилол 0,443 5530 7,964109072 0,185712 23,3186 0,035281003 3927 204 1,774410875 0,0078606 26,9027987 0,119179398 0,00786064 0,119179398 

5 Углерода оксид 0,252 3148 7,964109072 0,185712 23,3186 0,020069555 3927 204 1,774410875 0,0044715 26,9027987 0,067795053 0,004471515 0,067795053 

6 Азота диоксид 0,111 1392 7,964109072 0,185712 23,3186 0,008840161 3927 204 1,774410875 0,0019696 26,9027987 0,029862107 0,001969596 0,029862107 

7 Формальдегид 0,096 1204 7,964109072 0,185712 23,3186 0,007645545 3927 204 1,774410875 0,0017034 26,9027987 0,025826687 0,001703434 0,025826687 

8 Этилбензол 0,095 1191 7,964109072 0,185712 23,3186 0,007565904 3927 204 1,774410875 0,0016857 26,9027987 0,025557659 0,00168569 0,025557659 

9 Ангидрид сернистый 0,07 878 7,964109072 0,185712 23,3186 0,005574876 3927 204 1,774410875 0,0012421 26,9027987 0,018831959 0,001242088 0,018831959 

10 Сероводород 0,026 326 7,964109072 0,185712 23,3186 0,002070668 3927 204 1,774410875 0,0004613 26,9027987 0,006994728 0,000461347 0,006994728 

  ИТОГО 55,264 690265       4,401285237       0,9806104   14,8675627 0,9806104 14,867563 



 ~ 61 ~ 

 

61 

 Площадка хранения строительных отходов (ист. 6002) 

- разгрузка строительных отходов (ист. 6002-1): 2025-2034 гг. – по 3500 т/год  

- формирование строительных отходов (вертикальная планировка) (ист. 6002-2) 

- сдувание с поверхности площадки хранения строительных отходов S = 200 м2 (ист. 

6002-3) 

 Площадка хранения грунта (ист. 6003) 

- формирование грунта (смешивание со строительными отходами) по площади отхо-

дов бульдозером – 400 т/год (ист. 6003-1) 

- сдувание с площади хранения грунта S =1200 м2 (ист. 6003-2) 

 Работа бульдозера – работа ДВС (ист. 6005). В соответствии с «Методикой определе-

ния нормативов эмиссий в окружающую среду», утвержденной Приказом Министра эколо-

гии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 10 марта 2021 года № 63, 

максимальные разовые выбросы газовоздушной смеси от двигателей передвижных источ-

ников (г/с) учитываются в целях оценки воздействия на атмосферный воздух только в тех 

случаях, когда работа передвижных источников связана с их стационарным расположе-

нием. Валовые выбросы от двигателей передвижных источников (т/год) не нормируются и 

в общий объем выбросов вредных веществ не включаются. Максимальные выбросы от 

бульдозера рассчитаны для учета их при рассеивании. 

 
 
ЭРА v3.0.397 

 

Дата:11.02.25 Время:08:14:35 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город: 008, Хромтау 

Объект: 0008, Вариант 1 Полигон ТБО ИП "ХромтауСпецТехника" 

 

Источник загрязнения: 6002 

Источник выделения: 6002 02, Площадка хранения строительных отходов 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ре-

сурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от пред-

приятий по производству строительных материалов Приложение №11 к При-

казу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пыля-

щих материалов 

 

Материал: Кирпич, бой 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (ша-

мот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 



 ~ 62 ~ 

 

62 

 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.9 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 2.3 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 100 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.4 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.01 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 0.8 

Высота падения материала, м, GB = 1.8 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.7 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · 

K5 · K7 · G · 106 · B / 3600 = 0.05 · 0.01 · 2.3 · 1 · 0.01 · 0.4 · 0.8 · 106 · 0.7 / 3600 = 0.000716 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 5040 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 

· K7 · G · B · RT2 = 0.05 · 0.01 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.4 · 0.8 · 0.7 · 5040 = 0.00677 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.000716 

Валовый выброс , т/год , M = 0.00677 

 
Материал: Кирпич, бой 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (ша-

мот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 

 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.9 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 2.3 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 100 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.4 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.01 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 0.8 

Высота падения материала, м, GB = 0.4 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.4 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · 

K5 · K7 · G · 106 · B / 3600 = 0.05 · 0.01 · 2.3 · 1 · 0.01 · 0.4 · 0.8 · 106 · 0.4 / 3600 = 0.000409 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 5040 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 

· K7 · G · B · RT2 = 0.05 · 0.01 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.4 · 0.8 · 0.4 · 5040 = 0.00387 



 ~ 63 ~ 

 

63 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.000409 

Валовый выброс , т/год , M = 0.00387 

 
Материал: Кирпич, бой 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (ша-

мот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 

 
Операция: Хранение 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.9 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 2.3 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 100 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.4 

Поверхность пыления в плане, м2, F = 200 
Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 

1.45 

Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2*сек, Q = 0.003 

Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1), GC = K3 · K4 · K5 · 

K6 · K7 · Q · F = 2.3 · 1 · 0.01 · 1.45 · 0.4 · 0.003 · 200 = 0.008 

Время работы склада в году, часов, RT = 8760 

Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1), MC = K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q 

· F  · RT · 0.0036 = 1.2 · 1 · 0.01 · 1.45 · 0.4 · 0.003 · 200  · 8760 · 0.0036 = 0.1317 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.008 

Валовый выброс , т/год , M = 0.1317 

 
Итого выбросы от источника выделения: 002 Площадка хранения строитель-

ных отходов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цемент-

ного производства - глина, глинистый сланец, до-

менный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.008 0.14234 

 

 
ЭРА v3.0.397 

 

Дата:11.02.25 Время:08:29:56 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город: 008, Хромтау 

Объект: 0008, Вариант 1 Полигон ТБО ИП "ХромтауСпецТехника" 

 



 ~ 64 ~ 

 

64 

Источник загрязнения: 6003 

Источник выделения: 6003 03, Площадка хранения грунта 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ре-

сурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от пред-

приятий по производству строительных материалов Приложение №11 к При-

казу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пыля-

щих материалов 

 

Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (ша-

мот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 

 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.9 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 2.3 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 40 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.5 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.04 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 0.1 

Высота падения материала, м, GB = 0.4 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.4 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · 

K5 · K7 · G · 106 · B / 3600 = 0.03 · 0.04 · 2.3 · 1 · 0.01 · 0.5 · 0.1 · 106 · 0.4 / 3600 = 

0.0001533 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 5040 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 

· K7 · G · B · RT2 = 0.03 · 0.04 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.5 · 0.1 · 0.4 · 5040 = 0.001452 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.0001533 

Валовый выброс , т/год , M = 0.001452 

 
Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (ша-

мот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 



 ~ 65 ~ 

 

65 

 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 

 
Операция: Хранение 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.9 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 2.3 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 40 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.5 

Поверхность пыления в плане, м2, F = 1200 
Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 

1.45 

Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2*сек, Q = 0.003 

Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1), GC = K3 · K4 · K5 · 

K6 · K7 · Q · F = 2.3 · 1 · 0.01 · 1.45 · 0.5 · 0.003 · 1200 = 0.06 

Время работы склада в году, часов, RT = 8760 

Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1), MC = K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q 

· F  · RT · 0.0036 = 1.2 · 1 · 0.01 · 1.45 · 0.5 · 0.003 · 1200  · 8760 · 0.0036 = 0.988 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.06 

Валовый выброс , т/год , M = 0.988 

 
Итого выбросы от источника выделения: 003 Площадка хранения грунта 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цемент-

ного производства - глина, глинистый сланец, до-

менный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.06 0.989452 

 

 
ЭРА v3.0.397 

 

Дата:11.02.25 Время:08:41:09 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город: 008, Хромтау 

Объект: 0008, Вариант 1 Полигон ТБО ИП "ХромтауСпецТехника" 

 

Источник загрязнения: 6004 

Источник выделения: 6004 04, Работа бульдозера на полигоне (ДВС) 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружа-

ющей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий до-

рожно-строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 



 ~ 66 ~ 

 

66 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Трактор (Г), N ДВС = 101 - 160 кВт 

ДЗ-171.5 Дизельное топливо 1 1 

ИТОГО :      1 

 

 
______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Переходный период (t>-5 и t<5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 0 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС  =  36 - 60 кВт 

______________________________________________________________________ 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 0 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 180 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 2020 
Наибольшее количество дорожных машин , работающих на территории в те-

чении 30 мин,шт, NK1 = 1 

Суммарное время движения без нагрузки 1 машины в день, мин, TV1 = 0.5 

Суммарное время движения 1 машины c нагрузкой в день, мин, TV1N = 0.5 

Суммарное время работы 1 машины на хол. ходу, мин, TXS = 0.1 
 

Макс время движения без нагрузки 1 машины за 30 мин , мин, TV2 = 1 

Макс время движения с нагрузкой 1 машины за 30 мин , мин, TV2N = 0.1 

Макс.время работы машин на хол. ходу за 30 мин, мин, TXM = 10 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 
Выбросы за холодный период: 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 1.44 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.94 
Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на коэф-

фициент 0.9 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, ML = 0.9 · ML = 0.9 · 0.94 = 

0.846 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 0.846 · 0.5 + 1.3 · 0.846 · 0.5 + 1.44 · 0.1 = 1.117 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.846 · 1 + 1.3 · 0.846 · 0.1 + 1.44 · 10 = 

15.36 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 2020 · 1.117 · 1 · 180 

/ 106 = 0.406 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 15.36 · 1 / 30 / 60 = 0.00853 
 



 ~ 67 ~ 

 

67 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 
Выбросы за холодный период: 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.18 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.31 
Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на коэф-

фициент 0.9 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, ML = 0.9 · ML = 0.9 · 0.31 = 

0.279 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 0.279 · 0.5 + 1.3 · 0.279 · 0.5 + 0.18 · 0.1 = 0.339 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.279 · 1 + 1.3 · 0.279 · 0.1 + 0.18 · 10 = 

2.115 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 2020 · 0.339 · 1 · 180 

/ 106 = 0.1233 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 2.115 · 1 / 30 / 60 = 0.001175 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.29 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 1.49 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 1.49 · 0.5 + 1.3 · 1.49 · 0.5 + 0.29 · 0.1 = 1.743 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 1.49 · 1 + 1.3 · 1.49 · 0.1 + 0.29 · 10 = 4.58 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 2020 · 1.743 · 1 · 180 

/ 106 = 0.634 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 4.58 · 1 / 30 / 60 = 0.002544 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.634 = 0.5072 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.002544 = 0.002035 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.634 = 0.08242 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.002544 = 0.000331 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 
Выбросы за холодный период: 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.04 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.25 



 ~ 68 ~ 

 

68 

Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на коэф-

фициент 0.9 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, ML = 0.9 · ML = 0.9 · 0.25 = 

0.225 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 0.225 · 0.5 + 1.3 · 0.225 · 0.5 + 0.04 · 0.1 = 0.263 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.225 · 1 + 1.3 · 0.225 · 0.1 + 0.04 · 10 = 

0.654 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 2020 · 0.263 · 1 · 180 

/ 106 = 0.0956 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.654 · 1 / 30 / 60 = 0.000363 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 
Выбросы за холодный период: 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.058 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.15 
Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на коэф-

фициент 0.9 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, ML = 0.9 · ML = 0.9 · 0.15 = 

0.135 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 0.135 · 0.5 + 1.3 · 0.135 · 0.5 + 0.058 · 0.1 = 0.161 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.135 · 1 + 1.3 · 0.135 · 0.1 + 0.058 · 10 = 

0.733 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 2020 · 0.161 · 1 · 180 

/ 106 = 0.0585 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.733 · 1 / 30 / 60 = 0.000407 
 
ИТОГО выбросы по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 36 - 60 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

180 1 2020 1 0.5 0.5 0.1 1 0.1 10  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 1.44 0.846 0.00853 0.406  

2732 0.18 0.279 0.001175 0.1233  

0301 0.29 1.49 0.002035 0.507  

0304 0.29 1.49 0.000331 0.0824  

0328 0.04 0.225 0.000363 0.0956  

0330 0.058 0.135 0.000407 0.0585  

 

 



 ~ 69 ~ 

 

69 

 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 30.1 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС  =  36 - 60 кВт 

______________________________________________________________________ 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 30.1 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 93 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 2020 
Наибольшее количество дорожных машин , работающих на территории в те-

чении 30 мин,шт, NK1 = 1 

Суммарное время движения без нагрузки 1 машины в день, мин, TV1 = 0.5 

Суммарное время движения 1 машины c нагрузкой в день, мин, TV1N = 0.5 

Суммарное время работы 1 машины на хол. ходу, мин, TXS = 0.1 
 

Макс время движения без нагрузки 1 машины за 30 мин , мин, TV2 = 1 

Макс время движения с нагрузкой 1 машины за 30 мин , мин, TV2N = 0.1 

Макс.время работы машин на хол. ходу за 30 мин, мин, TXM = 10 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 1.4 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 1.44 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.77 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 0.77 · 0.5 + 1.3 · 0.77 · 0.5 + 1.44 · 0.1 = 1.03 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.77 · 1 + 1.3 · 0.77 · 0.1 + 1.44 · 10 = 15.27 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 2020 · 1.03 · 1 · 93 / 

106 = 0.1935 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 15.27 · 1 / 30 / 60 = 0.00848 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.18 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.18 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.26 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 0.26 · 0.5 + 1.3 · 0.26 · 0.5 + 0.18 · 0.1 = 0.317 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.26 · 1 + 1.3 · 0.26 · 0.1 + 0.18 · 10 = 2.094 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 2020 · 0.317 · 1 · 93 / 

106 = 0.0596 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 2.094 · 1 / 30 / 60 = 0.001163 



 ~ 70 ~ 

 

70 

 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.29 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.29 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 1.49 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 1.49 · 0.5 + 1.3 · 1.49 · 0.5 + 0.29 · 0.1 = 1.743 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 1.49 · 1 + 1.3 · 1.49 · 0.1 + 0.29 · 10 = 4.58 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 2020 · 1.743 · 1 · 93 / 

106 = 0.3274 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 4.58 · 1 / 30 / 60 = 0.002544 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.3274 = 0.26192 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.002544 = 0.002035 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.3274 = 0.042562 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.002544 = 0.000331 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.04 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.04 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.17 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 0.17 · 0.5 + 1.3 · 0.17 · 0.5 + 0.04 · 0.1 = 0.1995 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.17 · 1 + 1.3 · 0.17 · 0.1 + 0.04 · 10 = 0.592 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 2020 · 0.1995 · 1 · 93 

/ 106 = 0.0375 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.592 · 1 / 30 / 60 = 0.000329 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.058 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.058 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.12 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 0.12 · 0.5 + 1.3 · 0.12 · 0.5 + 0.058 · 0.1 = 0.1438 



 ~ 71 ~ 

 

71 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.12 · 1 + 1.3 · 0.12 · 0.1 + 0.058 · 10 = 0.716 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 2020 · 0.1438 · 1 · 93 

/ 106 = 0.027 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.716 · 1 / 30 / 60 = 0.000398 
 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 36 - 60 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

93 1 2020 1 0.5 0.5 0.1 1 0.1 10  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 1.44 0.77 0.00848 0.1935  

2732 0.18 0.26 0.001163 0.0596  

0301 0.29 1.49 0.002035 0.262  

0304 0.29 1.49 0.000331 0.0426  

0328 0.04 0.17 0.000329 0.0375  

0330 0.058 0.12 0.000398 0.027  

 

 

 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Холодный период (t<-5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 17.8 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС  =  36 - 60 кВт 

______________________________________________________________________ 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 17.8 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 92 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 2020 
Наибольшее количество дорожных машин , работающих на территории в те-

чении 30 мин,шт, NK1 = 1 

Суммарное время движения без нагрузки 1 машины в день, мин, TV1 = 0.5 

Суммарное время движения 1 машины c нагрузкой в день, мин, TV1N = 0.5 

Суммарное время работы 1 машины на хол. ходу, мин, TXS = 0.1 
 

Макс время движения без нагрузки 1 машины за 30 мин , мин, TV2 = 1 

Макс время движения с нагрузкой 1 машины за 30 мин , мин, TV2N = 0.1 

Макс.время работы машин на хол. ходу за 30 мин, мин, TXM = 10 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 1.44 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.94 



 ~ 72 ~ 

 

72 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 0.94 · 0.5 + 1.3 · 0.94 · 0.5 + 1.44 · 0.1 = 1.225 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.94 · 1 + 1.3 · 0.94 · 0.1 + 1.44 · 10 = 15.46 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 2020 · 1.225 · 1 · 92 / 

106 = 0.2277 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 15.46 · 1 / 30 / 60 = 0.00859 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.18 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.31 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 0.31 · 0.5 + 1.3 · 0.31 · 0.5 + 0.18 · 0.1 = 0.3745 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.31 · 1 + 1.3 · 0.31 · 0.1 + 0.18 · 10 = 2.15 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 2020 · 0.3745 · 1 · 92 

/ 106 = 0.0696 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 2.15 · 1 / 30 / 60 = 0.001194 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.29 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 1.49 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 1.49 · 0.5 + 1.3 · 1.49 · 0.5 + 0.29 · 0.1 = 1.743 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 1.49 · 1 + 1.3 · 1.49 · 0.1 + 0.29 · 10 = 4.58 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 2020 · 1.743 · 1 · 92 / 

106 = 0.324 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 4.58 · 1 / 30 / 60 = 0.002544 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.324 = 0.2592 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.002544 = 0.002035 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.324 = 0.04212 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.002544 = 0.000331 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 



 ~ 73 ~ 

 

73 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.04 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.25 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 0.25 · 0.5 + 1.3 · 0.25 · 0.5 + 0.04 · 0.1 = 0.2915 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.25 · 1 + 1.3 · 0.25 · 0.1 + 0.04 · 10 = 0.683 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 2020 · 0.2915 · 1 · 92 

/ 106 = 0.0542 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.683 · 1 / 30 / 60 = 0.0003794 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.058 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.15 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 0.15 · 0.5 + 1.3 · 0.15 · 0.5 + 0.058 · 0.1 = 0.1783 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.15 · 1 + 1.3 · 0.15 · 0.1 + 0.058 · 10 = 0.75 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 2020 · 0.1783 · 1 · 92 

/ 106 = 0.03314 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.75 · 1 / 30 / 60 = 0.000417 
 
ИТОГО выбросы по периоду: Холодный период (t<-5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 17.8 
 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 36 - 60 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

92 1 2020 1 0.5 0.5 0.1 1 0.1 10  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 1.44 0.94 0.00859 0.2277  

2732 0.18 0.31 0.001194 0.0696  

0301 0.29 1.49 0.002035 0.259  

0304 0.29 1.49 0.000331 0.0421  

0328 0.04 0.25 0.0003794 0.0542  

0330 0.058 0.15 0.000417 0.03314  

 

 

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.002035 1.02832 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000331 0.167102 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0003794 0.1873 



 ~ 74 ~ 

 

74 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.000417 0.11864 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.00859 0.8272 

2732 Керосин (654*) 0.001194 0.2525 

 
Максимальные разовые выбросы достигнуты в холодный период 

8.2.2. Краткая характеристика установок очистки газов, эффективности их работы 

Установки очистки газов не предусмотрены.  

8.2.3. Перспектива развития предприятия 

На стадии настоящего проекта какое-либо увеличение запланированных работ по 

намечаемой деятельности не предусмотрены. 

8.2.4. Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу от источников пла-

нируемой деятельности, классы опасности, а также предельно-допустимые концентрации 

(ПДК) в атмосферном воздухе населенных мест на этапе рекультивации приведены в таб-

лице 8.2-8.3. 

8.2.5. Сведения о залповых и аварийных выбросах 

Залповые выбросы 

Залповые выбросы от осуществления намечаемой деятельности отсутствуют. 

 

Аварийные выбросы 

Вероятность аварийных выбросов определяется для оценки следующих явлений: 

 потенциальные события или опасности, которые могут привести к аварийным 

выбросам, а также к вероятным катастрофическим воздействиям на окружа-

ющую среду при осуществлении конкретного проекта; 

 вероятность и возможность наступления такого события; 

 потенциальная величина или масштаб экологических последствий, которые 

могут быть причинены в случае наступления такого события.  

Аварийные выбросы загрязняющих веществ в атмосферу, связанные с технологиче-

ским процессом, могут возникнуть в результате воздействия следующих факторов: 

 техногенные факторы – аварийное отключение электроэнергии, поломка или 

отказ в работе приборов и оборудования;  

 антропогенный фактор – деятельность человека, приводящая к аварийной си-

туации (нарушение регламента работы оборудования, норм его эксплуатации, 

техники безопасности и т.д.). 

Аварийные выбросы загрязняющих веществ в атмосферу не нормируются, органи-

зуется учет фактических аварийных выбросов за истекший период. Характер и организация 